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AlbibiAllDlIMA hUtiMAb
nsiaiyuinu. Eizo.eta 11 naujUuju 
Mimscenu F.nnininKU paoK.ria 
Haroiu iviacivi.iian. jaV nes.epia 
uavo pa&itenKlmmo.

Daužiusios Emauijos vardas pei 
pasKuuiHus o ineįicaius niouupui.- 
zavo cuuz.UjU pašaunu laiKiasoų 
amraSies. ar tai butų Kipro nera­
mumai, ar cKonumme Krizė, ai 
bueso arera, Anglija vis neKa po­
litinio ueine.-io centru.

Pereitą savaitę Anglijos m.n. 
pirm. Amony Edenas atsistatydino 
jis taip pat apiemo savo vietų par­
lamente ir iŠ politinio gyvenimo 
viSiSKai pasitraukė. Jo pareiŠKime 
sakoma, kad sušlubavus; sveikata 
yra pagrindinė atsistatydinimo 
priežastis. Aišku, tai tiesa, bet tik 
dalmai. Sueso incidentas, iššaukęs 
JAV pyktį, buvo per daug didelis 
objektas, kad kebų konferencijų 
pakaktų visiškam pasitikėjimui 
tarp Anglijos ir Amerikos grųžįnti. 
Neslėpė to nei Dulles, nei Eisen­
howeris, nei, pagaliau, didžioji 
anglų konservatorių partijos dalis. 
Naujasis Eisenhowerio žingsnis, 
taip vad. “Eisenhowerio doktri­
nos” paskelbimas, nebuvo iš anks­
to anglams praneštas. Taį rodo, 
kad kol Edenas bus Anglijos prem­
jeru,, 'tol anglo-amerikietinė sų- 
junga negali glaudžiai funkcijo- 
nuoti.

Mes manome, kad ne Edeno

Prezidento Eisenhowerio
Tradicine kalba

Australijos Lietuviu Kataliku 
r ©aeracijos suvažiavimas

maa UiiUu Kariu su juo, uuvo pau 
pagrmuinis uuciio aisistaiyuiii.inu 
motyvas.

naujuoju premjeru Anglijos ka 
rdliejiė Elzbieta 11 pasKyre ponų 
rt. Macmiim, ouvusj rmansų mmis- 
lerj buetio kabinete. rasKynmas 
uuvo gana Keblu., Kadangi uu Kon­
servatorių šulai — Macmman ir 
butler — šiam postui pretendavo. 
Elzbieta, pasikvietus savo patarė­
ju senų Anglijos politikos liūtų, 
Winstonu Churchiiį, paskyrė Mac. 
millan, 62 metų amžiaus politinj 
veteranų, nesvyruojantį dešiniojo 
sparno konservatorių, didelį ameri 
konų draugų ir žinomų kaip ko- 
egzitsencijos su sovietais nenumal­
domų priešų. Nors Macmillan su 
Edenu ėjo ranka rankon Sueco 
klausimu, bet amerikonų, ypač 
Eisenhowerio, Dulles ir Humph­
rey (JAV iždo sekretorius-finansų 
ministeris) akyse jis yra nesutep­
tas, patikimas ir asmeniškai mėg.a.į Kungys, 
mas.

Iš Vašingtono jau paskelbta, 
ka.d MaciV-illan bus pakviestas ofi­
cialiam - zilui j JAV artimiausiu 
laiku.

Macm tlan kabinetas dar nesu- 
formuot; s, bet spekuliuojama, kad 
jis pasiryžęs pritraukti naujas jė­
gas iš jaunesniųjų konservatorių 
tarpo.

Kiekvienais rinkiminiais metais , 
naujam kongresui susirinkusi, Ame- 1 
rikos prezidentas pasako vadi- 1 
namą “State of the Union Mes- 1 
sage” — kalbą, nurodančią Kon- i 
gresui jo veikimo gaires tiek vi- I 
daus, tiek tarptautinė^ politikos 
plotmėj. I

šį kartų, susirenkant 85-jam 
kongresui, su neįprastu įtempimu 
buvo laukta prezidento kalbos, 
ypač, kad tik prieš keletą dienų 
jisai jau pasakė istorinę kalbų, pa­
skelbdamas taip vad. “Eisenhowe­
rio doktrinų”. Kaip žinome, šios 
doktrinos paskelbimas yra

• nedviprasmiškas įspėjimas so­
vietams nekišti nagų į Vid. Rytus ir

• arabų kraštų ekonominio atsta­
tymo programa, paskiriant 400 
milijonų dolerių dviejų metų lai­
kotarpyje.

State of Union kalboj perziden- 
tas ilgėliau apsistojo ties qkono- 
mįniais Amerikos klausimais. įspė­
jo, kad nors infliacija ir sulaikyta, 
bet jos pavojus tebesąs. Tiek iš 
darbdavių, tiek iš unijų pusės rei­
kės didelio susipratimo neskaitant 
algų, nei kainų kilimo. Jis pareiš­
kė, kad dinaminės ekonomijos mo 
delyje, kokiu dabar yra JAV, in-i 
fliacijos tendencijos visuomet yra 
stiprios. Norint išlaikyti ūkį laisvą 
nuo valstybinių kontrolių ir pajė­
gų palaipsniam progresavimui, rei­
kia algų ir kainų problemas išrišti, 
atsižvelgiant gamybos patobulini-1' 
mo.

Paliesdamas c ivilinių tei ių pro­
blemą, kuri itin dabar pasireiškia i 
tokiomis aštriomis formomis,,kaip 
riaušės tarp negrų ir baltųjų, prezi­
dentas kvietė visą tautą pasilikti 
prie amerikoniškosios tradicijos, ! 
besiremiančios giliu teisės ir teisy­
bės respektavimu.

Pereidamas į užsiemo politiką, j 
Eisenhoweris dar kartą pabrėžė Į 
savo “doktrinos” reikalingumą, j 
Jis vėl paprašė mandato naudoti

Amerikos karines pajėgas prieš so­
vietų agresijų Vid. Rytuose ir pa­
brėžė, kad ta sritis, būdama nepri­
klausoma, yra “laisvojo pasaulio 
ir mūsų tautos saugumo bei taikos 
laidas.”

Nusiginklavimo klausimu kal­
bėdamas, prezidentas išreiškė ryž­
tų ir toliau pasiekti tikro susitari­
mo ir sustabdyti ginklų lenktynes. 
Jis paminėjo, kad dar pavojinges- 
nio tipo atominiai ginklai yra vys- 
timosi stadijoj ir pareiškė, kad rei­
kia kontroliuoti tuščių erdvę, esan­
čių virš žemės atmosferos bei dirb­
tinų žemės satelitų gamybą.

Tai pirmas kartas, kai oficialiai 
paminėti žmogaus pagaminti dirb­
tiniai mėnuliukai, kurie raketomis 
iššauti į tuščių erdvę, skrieja apie 
žemę neapsakomu greičiu. Prezi­
dentas rado reikalo įspėti apie jų 
kontrolę, nes šie satelitai turi ne­
apskaičiuojamų karinę vertę: jie 
gali būti naudojami kaip atominių 
raketų šaudymo platformos!

ši kalbos vieta sukėlė milžiniško 
susidomėjimo visam pasaulyje ir 
paprastai gerai informuotas “New 
York Times” spėlioja, kad žemės 
satelitų kontrolės problema bus ar­
timiausiu laiku patiekta Jungti­
nėms Tautoms spręsti.

SU Vazų* v imt oc.
PoKaiėdmiame laiKoiarpyje 

Sydnėjuje įvyko keturi lieiuv.ų 
organ.zacijų suvažiavimai: Kat. 
Federacijos, Krašto Tarybos, 
sporiinmKų Šventė ir Studentų 
^skrydis. Sydnėjus Visus svečius 
mielai priėmė ir labai svetingai 
giuuojo. n,it. Federacijos suvažia- į 
vinių suorganizavo Sydnėjaus Kat. , 
Kultūros Draugija Dulw.cn Hul - 
parapijoj salžs patalpose, kurs sa- ( 
vo darbus atliko gruodžio mėn. ; 
27 d. 1956 m. Suvažiavimas pra- . 
dėtas pamaldomis, kurias atlaikė j 
Kai. Federacijos pirmininkas kun. 
P. Vaseris. Po pamaldų kun. P. ; 
Vaseris jautriais žodžiais at.darė . 
suvažiavimų ir į prezidiumų pa- • 
kvietė dr. A. Mauragį, Pr. PusdeŠrį 
ir J. Muloką. Sekretoriauti J. Mo­
tiejūnų. Mandatų ir Sveikinimų 
Komisijon išrenkami: Plokštys, 
Kubilius ir kun. Bačinskas. Suva­
žiavimų raštu sveikina kun. J.

, iki. V. Kišonas. Žodžiu 
I Sydnėjaus Apylinkes Valdybos 
vardu Miniotas, Melbourno Kat. 
Moterų vaidu šeimenė, Ateiti­
ninkų — 1 . Vaičaitis.

SĖKMINGA veikla
Veiklos apžvalgų padarė Fede­

racijos pirm.nmkas — kun. Va. 
■ seris, iždininko švambario prane- 
1 simų perskaitė kun. Vaseris, “Tė- 

viškęc. admm.K.tracįjos
apyskaitą, paruoštų kun. KungiO 
ir M. šestakauskienės, perskaitė A. 
Grigaitis, spaustuvėj įkūrimo ir 
jos vadovavimo apyskaitų padare 
kun. Vaseris. Praėjusios veiklos 
centre stovėjo “Tėviškės Aidų' 
leidimas. Reikėjo viskų organi­
zuoti neturint lėšų. Federacijų, 
valdyba nutarė jsigyii bent daų 
spaustuvės, i am tiksiui Federaci­
jos Valdybos nariai paskolino be 
procentų 600 svarų, iš kurių 
100 jau grųžinta, ir šis kapitalas 
sudarė pagrindines lėšas spaustu­
vėj kūrimui. Visi Federacijos Vai­
dybos nariai uoliai rėmė laikraščio 
organizavimo darbų. Daug taiKi- 
ninKų prisidėjo pne FeueracijOo 
Vaidybos darbo ir “Tėvyškės Ai­
dai” pirmuosius metus užbaigė vi­
sai sėkmingai.

FINANSINĖ apyskaita
Uolus ir rūpestingas Federaci­

jos iždininkas p. Švambarys paruo­
šė praėjusių metų piniginę apys­
kaitų, kuri parodo Valdyboj veik, 
los rezultatus.

Bendriej'i reikalai:
1. Pajamų
2. Išlaidų

Lieka
Aidai”:

isiaiuų

I.
15.10.00 ,
6.
9.

4. 6
5. 6

II. “Tėviškės
1. Pajamų
2. Išlaidų

£1883.17.0 
£1576.16.0 
£ 307.01.0 

III. Katalikų Spaudos Fondas:
. Pajamų £1131.19.08

Lieka

Ei0yo.u3.0u 
Lieka £41.16.08

Viso Federacija turėjo:
Fajamų znO.i 1.06.0b
Išlaidų £2 07 3.03.Ou

Kasoje £3a8.03.0z
Negrųžintos skolos £500.
Šie pinigai suplauKė iš visų Aus. 

tralijos kampų. Juos suaukojo ge­
raširdžiai lietuviai katalikai ir “ 1 ė 
Viškės Aidų’ skaitytojai. Daug 
darbo ir pasiaukojimo parodė 
kun. Vaseris, ponai Šeštakauskai
— visa šeima, p. Švambarys, po­
nai Samuliai, kun. Kungys, Fede­
racijos V-boj nar‘a> >r daug tai- . 
kininkų. Jų tarpe ypač paminėti- . 
nas p. šlika. Federacijos Valdyba, ■ 
“Tėviškes Aidų” Administrate- , 
rius, Redaktorius ir visi taikiniu- , 
kai bei bendraiiarbiai dirbo ir tai- i 
kininkavo be, atlyginimo. Visiems j 
tad, kurie vienu ar kitu būdu prisi­
dėjo prie šio jeikšmingo katalikiš­
ko veikimo darbu ar auka Federa­
cijos Valdyba visų Austrtlijos lie­
tuvių katalik i vardu nuoširdžiai 
dėkoja.

' “TĖVKKĖS AIDAI”
Reda} torius nupiešė dva>- 

sinę nuotaiką, kurioje prasidėjo 
katalikiško aikraščio leidimas. 
Penkioliką m tų neturėję tinkamo 
religinio laikraščio, atitrūkom nuo 
Kat. Bažny ios pažangos ir pra- 
... J,i dabarties ■ -’■■ginių 
klausimų supratimą. Iškilę ginčiai 
lietė katalikų religijos vietą mūsų 
bendruomenėje. Neturint savo 
spaudos, daug klausimų buvo nu-į 
šviečiama vienašališkai, ir nei ka-' 
pelionai, nei katalikai pasauliečiai 
negalėjo tinkamai atsakyti į iškel­
tus klausimus. Buvo pasirinktas 
taikus kelias, vengiant ne tik gin- 

■ čių, bet ir gyvenimo aktualijų pa.
- lietimo. Buvo laukta', kad šiuo ke- 
! liu einant nurims ginčiai ir laikas 
> atneš taiką. Tačiau taip neįvyko.

Mūsų bendruomenė, kurios 80% 
yra katalikai, ėjo senu keliu. “Tė­
viškės Aidai”, Kat. Federacija, Ka­
pelionai, parapijos reikalai buvo 
kartas nuo karto vienokiu ar kito­
kiu būdu neigiamai paliečiami. 
Per eilę metų bendruomenės ofi­
ciozo puslapiuose rašyti kaltinimai 
kai kuriems kapelionams atnešė 
daug žalos katalikų tarpam ši žala 
pasireiškė savotišku kapelionams 
nepasitikėjimu net grynai sakra­
mentinėje srityje, jau nekalbant 
apie katalikų akciją. Labai neno- 

i rėdami pasisakėme “Tėviškės Ai- 
i duose” šiais klausimais.

Mes žinome, kad kai kuriems 
mūsų pasisakymai nepatiko. Ir 
mums nemalonu apie tai kalbėti. 
Pasisakę svarbesniais klausimais, 
“Tėviškės Aidai” toliau nemano 
leistis į beprasmius ginčus.

Bet “Tėviškės Aidai” pasiliks 
Šv. Tėvo nubrėžtoje linijoje: vie-

Katalikų Suvažiavimo Dalyviai

Popiežiaus Kalėdinė Kalba
Šventasis Tėvas Pijus XII tra-' 

dicinėje kardnolų kolegijos Svei­
kinimo kalboje, pasakytoje per 
Vatikano radiją gruodžio mėn. 23 
d. palietė svarbiausias šių dienų 
gyven’mo problemas. Šitoji kalba 
yra s?koma kardinolams, bet ji 
skirta viso pasaulio žmonijai. Šio-

jv nuiuujU ICvdį pctbiiivruv

biaiMillguS liuUHlwlICwi dpi U Zuivrgauv

ljuco; png.1114, iiiicj.iiici »r jų v»-

nybė galima tik pilnoje Bažnyčion 
reikalų pagr rboj'e ir supratime. 
Katalikybė yra viena, ir visiems 
katalikams yra privalomi vieni ir 
t e patys nuostatai, kurių tenka 
laikyti<;i tiek privačiame, tiek vie­
šame gyvenime-
Diskusijose buvo iškelta minčių 
dėl pasitaikiusių aštresnių posakių 
ir pareikštas pageidavimas katali­
kiškus reikalus ginti ir skleisti kiek 
galima, ramiau, taikiai bei sa;k.in- 
gai.

NAUJOJI VALDYBA
Perskaičius revizijos aktą, kurs 

j rado keletą mažų netikslumų, buvo 
I nusistatyta Federacijos būstinę 
palikti Melbourne. į naująją Fe­
deracijos Valdybų išrinkti: Bale fi­
nas, Grigaitis, Gylys, Zumeris, 
Mulokas, Vaitiekūnas, Motiejūnas 
Kandidatai: Raudys, Petraitis, 
Vaičaitis. Revizijos Komis:ja pa­
likta ta pati. Priėmus patiektą są­
matą, pasiūlyta pasveiktinti: Syd­
ney kardinolą Gilroy, Arkiv. Skvi­
recką ir kitus lietuvius vyskupus 
tremtyje, Melbourne arkiv. Man- 

’ nix, Imigracijos Komiteto Mons.
Grennan, Amerikos ir Kanados 
Kat. Federacijos, VLIKą ir Diplo­
matinę Tarnybą, Tarybos suvažia­
vimą, sportininkus bei Melbourne 
ir Adelaidės parapijas, įsigijusias 
savas patalpas ir studentus.

REZOLIUCIJOS:
Australijos Lietuvių -Katalikų 

Federacijos suvažiavimas, įvykę' 
gruodžio mėn. 27 d. Dulwich Hill, 
Sydney parapijos salejė, suprasda­
mas spaudos reikšmę, kviečia vi­
sus lietuvius katalikus skaitytį ir 
remti “Tėviškės Aidus”. Tenelie- 
ka nė vienos lietuvių katalikų šei­
mos be “Tėviškės Aidų”.

Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos suvažiavimas, įvykęs 
gruodžio men. 2 7 d. 1956 m. Dul­
wich Hill, Sydney parapijos salė­
je, pabrėždamas lietuviškos para­
pijoj reikšmę lietuvybės išlaiky­
mui, kviečia ir prašo visus lietu­
vius katalikus burtis apie lietuviš­
kas pamaldąs ir remti pastangas 
w’ch Hill, Sydney parapijos salė- 
lyvių vardu reiškia gilią padėką, 
kuriant lietuviškas parapijas.

Katalikų Federacijos suvažiavi­
mu' buvo neskaitl'ngas, liet našus 
ir praėjo gražioje bei darbingoje 
dvasioje. Sydney kapelionui, Kat. 
Kultūros Dr< ugijos Valdybai bei 
jos nariams ir ypač šeimoms, ku­
rios labai nuoširdžiai priglaudė ir 
globojo svečius atstovus iš kitur,

I suvaž'avimo prezidiumas visų da­
lyvių vardu reiškia £ilių padėką.

»,.ją ne.neunuiti v.en ik teeinu- 
.a ^užauga, ue< jreiKaiavo jgyven- 
—.... uiiaacioiiisKuuiSAUS pruic.pus, 

kūU Karai, tain uKnus 
a.vejas nėra neįeisimas. Jis, rei- 
„aiavo nusigaunavuno, guiKiavi- 
.uosi KOiuruies lr uaugiau autori­
teto Junguneuis 1 au.oms, spren- 
uziam slvaruaiosius Klausimus. Vi­
so pasaulio spauua, is-ikyrus ko- 
iiiUiusuuę, popiežiauti na.oą auga­
lai {veriuiv. tuuniumsiai apKaitmu 
sv. levą remiant Karo Kurstymo 
riOuUKą.

Pirmoje savo kalbos dalyje šv. 
ievas pauitue, K,<.4 žmonija yra 

aisiuui usi mažiuliame prieštara vi- 
nic: rs vienos pu~.es leninines pa­
žangos pagdlOa liKimaSl SUKUTI! 
paSauą piuią geryuių II' pateilKlllll 
visus žmogaus 1 eiKaiavimus. iš 
ainius puoc-j iki siui žmonija netik 
iicpasicKe suaiiejimo, Oei k<u Kai i 
&iąoU VIS didesne SUllaiKlmniO pra­
žūtu. n.ckviciio KuKsciomo parei­
ga y*a p«.ueu isspięsu sj pricstara- 
v.mą teisingai jveilinam žmogaus 
muuus iiKrovę.

Antroje savo kalbos dalyje šv. 
i ėvas pasmerkia nuomones tų, ’ 
Kurie mano, Kad Kuriant naujų 1 

, uenuruunicninę samvaiKų reiKia 
visisKaį atuisaKyu praeities, laiS- 

; vos vanos ir religijos. Kiekvienas 
. kriKšcioms turi pnešintis š.onu 
. nuomonėms ir stengus ganu istori­

nes bendruomenes \msiiiucijas.: 
seimą, profesine^ grupes ir priva­
čioj nuosavybės institucijas.

Trečioje dalyje Popiežius palie­
čia dabartinę polumę paueij. Lais­
vė ir "asmeniška atsakomybė yra 
absoliutinės vertybės, kylančios iš 
Dievo. Kai kurie katalikai pasau­
liečiai ir dvasiškiai pasidavė klai­
dingam norui taikos vardan atsisa­
kyti šių venyb.ų, šios' vertybės tu­
ri būti būtmai apsaugotos ir išlai­
kytos. Pasaulis turi rūpintis išlaiky­
ti ir garantuoti taiką. Pasmerkda­
mas Vengrijos pavergimų, šv. Tė­
vas pamini, kad niekas negali abe­
joti apie siekimus tų, kurie gink­
luoti tankais peržengia kitų kraš­
tų sienas ir jėga verčia žmones pri­
imti tvarkų, kurią jie aiškiai at­
meta. Tokiais atvejais, kada išven­
gimas karo negalimas sėkmingam 
savęs apgynimui, karas negali būti 
laikomas neteisėtu. Negalima rei­
kalauti iš Jungtinių Tautų to, ko 
jos negali duoti. Bet Jungtinė 
Tautos turi benk tiek turėti auto­
riteto, kad jos galėtų siųsti savo 
atstovus-stebėtojus ten, kur pagrin 
dinės žmogaus vertybės yra atsi­
dūrusio p avojuje. Jungtinė - Tau­
tos turėtų turėti teisę įsikišti tai 
atvejais į konfliktus, kada pagrin­
dinės žmonių teisė- ar tautų suve­
renumas; yra pažeidžiamas. Jungti­
nių Tautų autoritetas turėtų būti

Praėjusia Savaite
AD LAMINA — VYSKUPŲ 

KELIONĖS ROMON 1957 M.
Kas penkeri metai atskirų kraš­

tų vyskupai turi aplankyti šv. Tė­
vų ir duoti apyskaitą apie savo 
krašto katalikiškų gyvenimą, šiais 
metais j Romą vyksta šių kraštų 
vyskupai: Ispanijos, Portugalijos, 
Prancūzijos, Belgijos, Olandijos, 
Anglijos, škotijos ir Airijos.

SOVIETŲ DELEGACIJA 
J AMANĄ

Sovietai stengiasi panaudoti vi- 
<as progas, kad iš Vidurinių Rytų 
išstumtų vakariečius ypač britus. 
Jie kursto dabar Amano gyvento­
jus ir provokuoja pasienio susirė­
mimus. Progos šiems susidūrimams 
su britų valdomu Adeno protekto­
ratu duoda ta aplinkybė, kad nė­
ra nustatytos tikros sienos, šiuo 
metu į Aman vyksta speciali ovie- 
tų delegacija “aptarti bendradar­
biavimo padidin'mui.” Sovietiškas 
bendradarbiavimas mums yra žino­
mas. Nieko gero jis nežada nė 
Amano gyventojams. Gaila t k, 
k'd jie šito nesupranta.

HALUI Ni_aw*i<nJlViAl
V Eix UKijuj r.

\ engrijoje vei jaučiami dideli 
neramumai. Kauar vynau.ybe nu. 
.1 aiiguaKdjius priver ti unoli, bet 
jie nesutinka. Gindami savo laisvę 
angliakasiai ir paruz.jiai gilintu 
pueSmasi ru-ų ir rusams Klusnių 
vengiu milicijoms. Per susirėmi­
mus žuvo apie 2U rusų ir vengrų.

KaPELiUNAI GRĮŽT A J 
LEnKŲ LIGONINES

Lenkijos Sveikatos Ministerija 
išleido aplinkraštį, kuriame visetus 
ligoninių vedėjams pranešama, 
nad jie užmegztų ryšius sju vysku­
pų paskirtais ligoninių kapelionais, 
kuriems bus mokamos valdiškos 
algos, i ame pačiame rašte pažy­
mėta, kad turi būti respektuojami 
nekatalikų ir netikinčiųjų įsitikini­
mai. Taip pat leidžiama veikla ne­
apmokamų religinių kongregacijų 
ligoninėse, kuri iki šiol buvo už­
drausta.

P1NEAU PAS ŠV. TĖVĄ
Prancūzų užsienio reikalų minis- 

teris Pineau, viešėdamas Romoje, 
uuvo priimtas šv. tėvo privačio­
je audiencijoje.

STIPRĖJA ITALIJOS 
KATALIKIŠKOJI AKCIJA

Per 1956 metus Italijos katali­
kiškoji ųkcija padidėjo 310.408 
nariais. Dabar Italijos katalikiško- 
j akcija turi 3.251.402 narius.

PADĖKA

Didžiai Gerbiamam
DAILININKUI SIMANKEVIČIUI 
už nupieštą naująjį “Tėviškės Ai­
dų” v.ršelj nuoširdžiai dėkojame.

A.L. Kat. Federacija, 
“Tėviškės Aidų” Leidėjas.

padidintas ir nusiginklav.mo rei­
kale. Kvietimu tautas prie taikos, 
tiekos ir meilės šv. Tėvas baigia 
savo šių metų Kalėdinę kalbų.

Visame laisvame pasaulyje šie­
metinė popiežiaus kalba sutikta su 
dideliu susidomėjimu. Londoniškis 
“Times” popiežiau., kalbų įverti­
no kaip “stipriausią jo pontifika­
to atsišaukimą. Tai esąs kryžiaus 
karo paskelbimas prieš tuos, ku­
rie nori sunaikinti absolutines žmo 
gaus vertes ir jį pavergti bendruo­
menei.” Paryžiuje leidžiamas “Le 
Monde” komentuoja kaip netie­
sioginį anglų-prancūzų papeikimą 
už Egipto užpuolimą. Italų “Gior- 
nale d’Italia” popiežiaus kalbą va­
dina “aiškiu ir tiksliu amžinojo 
Bažnyčios mokslo dokumentu.” 
Rytų Vokietijoje leidžiamas ko- 
muniJtų laikraštis “Neue Deutsch­
land” popiežiaus kalbą taip verti­
na: “Su pasibaisėjimu daugeli- 
žmonių išklausė popiežiaus kalbą, 
kurioje jis pasi.-nkė už karo poli­
tiką, prieš kur ą atvirai kovoja mi­
lijonai krikščionių."

Naujas “T.A” Adminitracijos ad­
resas yra:

18 Henry street, 
“Kensington. Victoria 

Senuoju adresu: 24 Iffla st., Stli 
Melbourne, Vic., nieko neberašyti, 

nes ten lieuviai nebegyvens.
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Tito pastangos 
suskaidyti katalikus
Katalikų Bažnyčia komunistiniuose tai sąjunga aštriu tonu reikalavo at- 

Kraštuose stengiamasi sunaikinti to- šaukti ekskomunikatą. Komunistinė

“Tas karys, kuris kariauja už 
tėvynės laisvę,, nusipelno tėvynei. 
Bet vienas pasaulin^ karys, kuris 
kariavo sąžiningai Prancūzijoje ir 
Sacharoje gavo nuopelnu — mir­
tį. šis karys 'buvo feld-maršalas 
las Rommel.

Spalių 13 d., 1944 Rommelio 
namuose buvo gauta, telegrama iš 
vyriausios būstinės, kad generolai 
Burgdorf ir Maišei atvažiuoja rytoj 
pietų. Nuo 20 liepos abu generolai 
buvo užimti tyrinėjimu karininkų 
bylų, įtartinų Hitlerio atentate. 
Gavęs telegramą, Rommelis buvo 
nepaprastai tykus ir ramus. Man­
fredas jo sūnus atvažiavo 6 vai. 
ryto, išleistas poilsio. Tėvas su sū­
num kartu pavalgė ir vaikščiojo s,o 
de. Romelis pasakė sūnui apie ge­
nerolų atsilankymą. Manfredas 
klausė: “Dėl ko jie atvažiuoja, ar 
tau naują paskyrimą duos?” Ro­
mmelis atsakė: “Jie tą sako, bet 
aš nežinau!” Manfredas, matė, kad 
jo tėvas buvo rūpestingas. Paskui 
jis kalbėjo apie vaiko ateitį, jis no­
rėjo, kad jo vaikas būtų daktaras, 
bet ne karys. Grįžę jie rado jau li­
pant iš mašinos, generolus ir majo­
rą Ehreberger. šoferis buvo apsi­
rengęs su juoda S.S. uniforma. Jie 
pasisveikino su Rommeliu ir feld. 
— maršalas Aldinger susipažino 
su jo šeima.. (Rommelio draugas 
kuris gyveno kartu). Po poros nr- 
nuč'ų generolas Burgdorf pasakė, 
jkad jie nori su Rommeliu vienu p i- 
ikalbėti. žmona su sūnum nuėjo ’ 

savo kambarį. Aldingeris "u majo­
ru Ehreberger laukė lauks. R

'mėlis įvedė g(nerolus į s <
Po valandos generolas Ma s.J iše

I Jž poro minuč’i! ?■ 
’a Burgdorf. Rommelis nė' 
žmoną.

K i jis įėjo j ki'.mb ■ ' 
atrodė baltas, jo venos ’ :iv> 
tusios. Žmona pa’.lau ė: ‘ Ka' y 
kas a ritiko, r r tu sergi?” J's pa- 
sižiūrė’o ir tarė: “Aš atė au n 
kyti sudiev. Už valando š mir 
iu . . . Jie m no k d aš ką b? ’ 'r 
riu su Hitlerio aten alų. J'c sa­

ko, k: d mano vardas yra užraš; 
as generolo Goerdeler sąraše už­
anti Hitlerio vie.ą. Aš generolo 
Goerdeler nesu matęs s.avo gyve­
nime. . . Aš jiems pasakiau, kad 
aš netikiu tuo. . , Tada jie sako, 
kad generolas von Stulpnagel, 
Speider ir pulkininkas von Hof-

kiomis priemonėmis, kurios pagal lai­
ką ir vietą komunistams atrodo tin­
kamiausios. Ten, kur katalikai sudaro 
mažuma, komunistai vartoja labai 
drastiškas priemones: Vyskupų bei 
kunigų kalinimą ir net žudymą, ti­
kinčiųjų viešą persekiojimą, bažnyčių 
uždarymą ir t.t. Tas vyksta pačioj So­
vietų Sąjungoj, Kinijoj ir kitur.. Sa­
telitiniuose kraštuose, kur katalikai 
sudaro daugumą, (pav. Lenkijoj ir 
Vengrijoj), Bažnyčia, turi kiek dau­
giau laisvės negu pačioj Sovietų Są­
jungoj.

Be tiesioginio persekiojimo, komu­
nistai jau keli metai pradėjo vartoti 
naują metodą Bažnyčias likviduoti, 
būtent ją skaldyti iš vidaus. Ir atrodo, 
kad tas metodas yra dar pavojinges­
nis Bažnyčiai negu tiesioginis ir atvi­
ras persekiojimas.

Ipattngai tas metodas vartojamas 
Jugoslavijoj. Tikslas yra nustatyti ti­
kinčiuosius prieš dvasiškius, nustaty­
ti žemesnę dvasiškiją. prieš aukštesnę 
ir pagaliau atskirti nuo Romos.

Komunistams vyksta tam tikrame, 
kad ir kartais nedideliam laipsny 
skaldyti Bažnyčią iš vidaus dėl to, 
kad komunistinis režimas nežlugs ir 
jų nuomone, reikia ieškoti priemonių 
kad tos dvi ideologijos (katalikybės 
ir komunizmo) galėtų šalę viena ki­
tos egzistuoH Bet tos ideologuos yra 
priešingos, kad jos niekad negali bū’ f 
suderintos, ir Pop5ež’!,s imlbčdam • 
per radijo j Vokiečių Katalikų Dieno 
Kelne dalyvius, aiškiai jsnėio tiki 
čiuosius, kad “ . . . nepasidarytų kini 
dangos išvados, kad galima pr'eit 
prie suderinto Katalikų tr’ėi'mo i 
Katalikų pasaulėžiūros su komunis1"' 
ne pašau"ėžlura . . ,.

Taigi Tito pageiba tų, kurie galvoj." 
apie galimą ideologijų suderinimą i 
nori suskaldyti Katalikų Bažnyčia 
Jugoslavijoj visų pirma varyoamas 
kylį tarp tikinčiųjų į dvasiškuos, o 
kiek galima tarp kunigų ir vyskupu 
ir net tarp vyskupų ir popiežiaus.

Tam tikslui Valstybės Saugum" 
Tarnybos (UDBA) yra organizuoja­
mos vaikams “Patrijotinių Kunigi’ 
Draugijos.” Plačiausiai napli tįsio 
yra Kirilo - Metodijaus draugija. Pir 
moj eilėj Į tą organizaciją yra verbuo­
jami kunigai, kurie dėl vienu ar kitu 
priežaščių yra nuo Bažnyčios atskilę 
arba yra po Bažnyčios bausme. Bet 

tų atskilėlių taip pat verbuojami ir 
tie kunigai, kurie yra bendradarbia­
vimo su komunizmu šalininkai. Tai 
kadras. To kadro aktyvumo ir viso­
keriopo spaudimo j kitus kunigus iš 
vyriausybės pusės dėka, Jugoslavijos 
Viceprezidento ir Saugumo Tarnybos 
Viršininko Rankcvic tvirtinimu. Fi5% 
slovėnų kunigų priklausą Kirilo — 
Metodijaus valdžios globojamai kuni­
gų sąjungai.

Vadovaujantieji tos sąjungos asme­
nys iš karto tenkinosi pareikšdam' 
lojalumą kur reikia ir kur nereikia 
Tito režimui ir svarstydami “aktua­
lius klausimus”. Dabar jau kuris lai­
kas bandoma net šv. Sostą kritikuoti, 
Popiežiaus dekretus ir pareiškimus 
boikotuoti ir t.t.

Kuomet du vadovaujantieji tos są­
jungos kunigai buvo ekskomunikuoti,

spauda pranešė, kad net 70 % Slovė­
nijos kunigų tą protestą pasirašė. Tai 
yra galimas dalykas Valstybės Sau­
gumo Tarnybos spaudimas į kunigus 
yra toks didelis, kad tik retas iš jų te­
gali nelaukti tos sąjungos susirinki­
mų.

Bet iš kitos pusės autoritetingi ir 
kompetetingi šalininkai tvirtina, kad 
jei Roma įsakmiai uždraustų priklau­
syti tai sąjungai (Kirilo — Metodi­
jaus), tai didelė dauguma iš tos są­
jungos išstotų, nežiūrint kokios bebū­
ti} pasekmės.

Rugsėjo mėnesį įvyko ketvirtas Ki­
rilo — Metodijaus sąjungos narių su­
važiavimas. Jis buvo plačiai išrekla­
muotas per spaudą ir radijo. Komu­
nistinė spauda, ypatingai Liublijanos 
“Slovenski Procevalec’ džiaugėsi, kad 
tas judėjimas buvo sėkmingas ir bus 
įsteigti skyriai visoj eilėj naujų vie­
tovių. Komunistinė spauda jau iš ank­
sto pranešė, kad suvažiavimas pasi­
sakys prieš Popiežiaus laišką Lenki- 
ios. Vengrijos ir Jugoslavijos kardi­
nolams, kurie visi trys, kaip žinome 
buvo arba kalėjime arba priežiūroj, be 
laisvės judėti ir eiti savo pareigas. Dr 
Cajnkar, vienas iš sąjungos šulų, su­
važiavimo išvakarėse spaudos atsto­
vams pareiškė, kad Jugoslavijoj nėra 
lokio Bažnyčios persekiojimo tuo nė- 
fies*oginiai naneirnlpmas minėtą Po 
mažiaus laiška. kardinolams.

Taigi susidaro įspūdis, kad tos ič 
kurios nori suskaidyti Bažnvč' 

’š V’daus. no'k'rho voltui ir vra ivar- 
nemaža kyli ( dvasiškiją. Bet reikia 
atminti, kad KronHios ir Plonenilo 
'’atalikai yra ynatinsrai spaudžiami

Š’n motp pi^žotio m5n«si
'"oš T,ia”dies Resnnblikų parlamen*' 
viceprezidentą® Rnnkovic pasakė k" 
ha. kuri vra pradžia našios n«vo’*!’' 
-minusios OflzSc ts kalbos a/škėi' 
kad Vyriausvbės tikslas yra. kad J v 
~nsla,vi1o® vvokunoi tvankvtusi be V" 
tikano įtakos. Rankovic visų pirm" 
nesmerkė “reakcine Vatikano pol<t* 
’•a” ir naske’bė kad vyriausybė vr 
na.sirašiusi bendradarbiauti su Bažnv 
čia.. Esą net vyskunn. Rankovic te 
toliau - kurie pasirengę tartis su vy 
riansvbe dėl santvk’ii išlyginimo

Bet. kadangi vra žinomo, kad Va/’" 
kanas po Popiežiaus Nuncijaus išva 
rymo iš Belgrado yra nusistatęs n" 
daryti jokių susitarimų, kol nebus at­
statytos Bažnyčios teisės ir nebus pa­
leista,- Kardinolas Stepinac, tai toks 
Viceprezidento pareiškimas yra ne 
kas kita, kaip siūlymas vyskupams 
sutvarkyti ryšius su Vatikanu.

Didelis minusas katalikams Jugos­
lavijoj yra dar tas, kad nėra Bažny­
čios reikalams ginti nieko ir autorite­
tingo vado, apie kurį visi galėtų spies­
tis.

Kardinolas Stepinac yra kalinamas, 
o Dr. Ujcic, Belgrado arkivyskupas 
ir vyskupų konferencijos pirmininkas 
dėl gilios senatvės nedaug ką begali 
padaryti.

Pasėkoj viso to Jugoslavijos komu­
nistai reiškiasi, kad galų gale pavyks 
Bažnyčia iš vidaus gerokai suskaldy­
ti ir pavergti, kaip kas yra atsitikę 
su Ortodoksų Bažnyčia.

Bet iš kitos pusės tenka prisiminti,

kad istorijos bėgy daug kas norėjo su­
naikinti Katalikų Bažnyčią, bet ir po 
didžiausių Bažnyčios persekiojimų pa­
sitvirtino Kristaus žodžiai “ ... ir 
pragaro vartai Jos nenugalės”.

Tas duoda stiprybės ir vilties ne tik 
Jugoslavijos, bet ir visų kitų kraštų 
persekiojamai Bažnyčiai.

S.S.

Negailestingas likimas rė.” Aldinger nieko neatsakė. “Ar 
tu girdėjai, ką aš sakiau?,” klau­
sė Ehrenberger. “Taip,” atsakė 
Aldinger, “aš girdėjau.” “Prašau 
pasakyti jo žmonai, kad aš sugrį­
šiu atgal.” Aldinger įėjo j našlės 
kambarį. Jam nereikėjo žodžio, ji 
suprato. Už pusės valandos atva­
žiavo Ehrenberger pasikalbėti su 
Rommelio žmona, Aldinger atsa­
kė, kad ji negali. Jis daugiau nebe­
klausė. Abu išėjo į mašiną ir nuva­
žiavo į ligoninę. Aldinger nuėjo į 
mažą kambarėlį, kur buvo Rom­
melio kūnas. Jis norėjo pabū.i su 
Rommeliu, bet Ehrenberger neišė­
jo.

Kitą dieną Rommelio kūnas bu­
vo parvežtas namo, apsuktas su 
svastikos vėliava, veidas neuždeng 
tas. Du karininkai stovėjo garbės 
sargyboje su nuogais kardais. Kai 
publikai buvo paskelbta Rommelio 
mirtis, iš visų pusių Rommelio 
žmona gavo telegramų ir užuo­
jautų.

Rommelį palaidojo 18 spalių. 
Kaip ir Čikagos ganksteriai, naciai 
turėjo mirusųjų pagerbimo apei­
gas. Jie negailėjo įnirusiems cere­
monijų ir mokėjo jas gerai paruoš­
ti. Hitleris įsakė tautišką gedulą. 
Rommelį palaidojo pilna kariška 
garbe.

Visa kariuomenė, kuri buvo Ul­
ine, lydėjo Rommelio karstą, už­
dengtą svastikos vėliava, j Ulm 
miesto salę. Lauke salės buvo iš­

acker yra mane išdavę. . . Jų kas­
dienė apgaulė. . . Aš jiems sakiau, 
kad negali būti. . . Mūsų fiureris 
yra įsakęs, kad aš galiu išsirinkti, 
arba nuodus, kuriuos jie yra atve­
žę, arba stoti į karo lauko teismą.” 
Žmona prašė, kad jis stotų į karo 
lauko teismą. Jis nieko bendro ne 
turėjo su Hitlerio atentatu. “Ne,” 
atsakė Rommelis, “aš nebijau sto­
ti į karo lauko teismą, nes galiu at­
sakyti už visa, ką esu padaręs. Bet 
aš žinau, kad niekuomet nepasiek­
siu Berlyno gyvas.”

Kai Rommelis baigkė kalbėti, 
jo sūnus. įėjo į kambarį linksmas. 
Generolai laukė Rommelio lauke. 
Rommelis pasakė ir savo sūnui su­
diev ir išsiuntė tarną pašaukti Al­
dinger. Kai Aldinger įėjo į kamba­
rį, jis išsigando Rommelio išraiš­
kos. Rommelis jam išpasakojo, 
kaip ir pirma.. “Aš jam sakiau,” 
sako Aldinger, “kad jis tegu ban­
do pabėgti. Kodėl mums abiems 
negalima prasimušti iš čia. Mes ka­
riavom kartu ir daug pavojngesnė. 
se vietose išlikome gyvi-.”

“Ne, mano brolau, man nieko 
nepadės. Visos gatvės yra apsup­
tos SS, ir geštapas yra apsupęs na­
mą. Mes niekuomet negalėtume 
pabėgti pas draugus, jie yra tele­
foną užėmę. Aš nė negaliu paskam 
binti į būstinę.” Aldinger jam sa­
ko: “Mes galėtume sušaudyti Burg 
dorf ir Maišei.” Rommelis atsakė: 
“Ne. jie ’uri savo įsakymus. Vis­
bek man re'kia žmoną ir sūnų ap 
rūp’nfi, kad po mano mirties j;em 
n bū'ų b’oga .” Tad jis pasakoj: 
kad ims nuodus, o jo žmona gau 
pen i ją. Jo kūnas būsią- valdiško 
n laidokas g'mtin'ame mies elyi.. 
’am v'sa tai iša'škinęs Burgdorf 
’e°;u i’.s. sto ’ąs i karo ’auko tY> 
mą, 'a’ ’o šeima r u iu.- ’v 
r’onf oa’ a’-xa ‘A$ pi kuom't n 
’eisn būti pakart s o žmogžudžio 
Hitlcr’o. / š neplanavau jokios žu 
dynėr. Aš tik bandžiau k raut’ už 
Tėvynę. Man ir dabar reikia pas’- 
r'nkti kelią, k ip ėvynei padėt' 
Už, pu ės- valandos^-gau ite iš Ukn 
žinią telefonu, kad aš turėjau ka­
tastrofą ir esu miręs.”

Atsisveikinęs su šeima ir draugu, 
jis nulipo laiptais su Manfredu ir 
Aldinger. Generolai žiūrėjo į sodą. 
Jie atėjo prie mažos žalios maši­
nos, ir Rommelis įlipo pirmas į už­
pakalinę sėdynę. Burgdorf ir Mai 
sel jį sekė. Majoras Ehrenberger 
jau buvo išvykęs sudaryti šią tra­
gediją. Jie išvažiavo.

Po dvidešimt penkių minučių 
suskambėjo telefonas. Majoras 
Ehrenberger kalbėjo: “Aldinger, 
labai bloga žinia. Feld-maršalas 
turėjo proto ligos priepuolį ir mi­

kabintos vėliavos, kolonos viduje 
perpildytos erelių, vėliavų ir laurų. 
Ant neštuvų buvo padėta maršalo 
lazda, šalmas ir kardas. Jo nuopel­
nų ženklai, kuriuos jis nusipelnė 
per du karus, blizgėjo ant akso­
mo pagalvio. Keturi karininkai, 
apsivilkę Afrikos Korpuso žalva­
riu, stovėjo garbės sargyboje. Mies 
to aikštėj buvo išrikiuota dvi kuo­
pos pėstininkų, viena kuopa avia­
cijos ir viena kuopa Waffen SS. 
Grojo kariškas orkestras. Tūks­
tančiai žmonių ir vaikų susikimšo 
miesto aikštėj. Jie matė, kaip atva­
žiavo Vokietijos karininkai. Pasku 
tinis atvažiavo feld-maršalas von 
Rundstadt. Jis kartu įėjo su Rome­
lio šeima. Orkestras grojo laidotu­
vių maršą. Feld-maršalas von 
Rundstadt pasakė kalbą Hitlerio 
vardu, kuris čia siuntęs pasakyti 
sudiev jo fel-maršalui, kritusiam 
kovos lauke. Jis išpasakojo Rom­
melio karus ir kaip jis buvo sužeis­
tas Normandy. Toliau jis kalbėjo: 
“Negailestingas likimas jį iš mūsų 
atėmė. Jis kovojo už atlantikos 
sustiprinimą prieš invaziją. Kai ka­
ras. prasidėjo, šis nepavargstantis 
karys kovojo už fiurerį, nežiūrėda­
mas savo saugumo. Jis turėjo na­
cionalsocialistinę dvasią ir jo šir­
dis priklausė Hitleriui. Heill Hit­
ler!” Jis užbaigė prakalbą ir pade, 
jo didžiausią vainiką prie Rom­
melio kojų. Orkestras grojo “Ich 
hatte einen Kammeraden" — “AŠ

J. E. Vyskupas Lyons, buvęs Sydney koadiutorlus perkelta ■ vyskupu koad utorium j Sale vyskupiją. 
Jo Ekselencija vyskupas Lyons pažymas lietuviams iš sutvirtinimo apeigų lietuv ams Sydney mieste. 
Paveiksle matome Jo Ekscelenciją tarp savo giminių. Iš kairės į dešinę: brolr, sesuo Mrs Courtney, 
tėvas, gyv. Melbourne, viduryje Jo Ekscelencija, brolis Denis, vienuo li8 min jonierius. antras brolis ir 
brolio sūnus John Lyons.

turėjau vieną draugą.” IŠ miesto 
salė* karstas buvo palydėtas į šar­
vuotą mašiną, kuri nuvežė į kre­
matoriumą. Sargyba gerbė ginklu, 
o orkestras grojo “Aufviedejrse- 
hen.” Taip baigėsi didžiojo kario 
garbė.

Iš anglų kalbos “Rommel” 
laisvai vertė Ant. Fišeris

• Amerikiečių telegramų agen­
tūra UP ir Prancūzų dien. “Fran­
ce Soir” praneša, kad plieno įmo­
nių darbininkai Maskvoje ir Le­
ningrade pareiškė protestus, prieš 
per dideles iš jų reikalaujamas “iš­
dirbio normas”, per menkas algas 
ir drauge pareiškė nepasitenkini­
mą Vengrijoje vedama rusų pries­
paudos politika. Darbininkai strei­
kavę Kaganovičiaus vardo įmonė­
se Maskvoje, netoli sostinės esan­
čiame ginklų fabrike, Putilovo 
dirbtuvėse Leningrade ir kitur. Kai 
kurios darbininkų priimtosios re­
zoliucijos ir reikalavimai turėjo 
aiškų politinį pobūdį. Darbo žmo­
nės reškė savo protestus ypač prieš 
sovietų dalinių veiksmus Vengri­
joje ir stoka tikrų žinių, kas ten 
vyksta. Prieš kiek laiko Maskvos 
darbininkams per vieną susirinki­
mą kp. politinio biuro narė Furce. 
va pareiškusi, kad ji gaunanti 
18.000 rublių mėnesinio atlygini­
mo ir 12.000 įvairių priedų. Tuo 
tarpu vidutinis maskviečių uždar­
bis neprašoka 1.200 rublių.

PRAKARTELE
O. J. š.

(3)
Moterys, kantresnės už vyrus. Tačiau vieną 

kartą jų kantrybei išsibaigus, — sunku besu- 
valdyti.

Geroji moteriškė, kentusi beveik metus, jau 
nebedavė ramybės savo vyreliui nei rytą, nei 
vakarą . . Ji vargšė manė, ka.d savo kasdieni­
niais pamokslais ir išmetinėjimais sugrąžins jį 
tiesiai į savo rankas. Šitaip būna šeimoje, kada 
meilė ir yra ir negali jos surasti. . . Du žmonės 
taip arti vienas kito, betgi sielos, ir širdys taip 
atitolę, taip paskendę kiekvienas savo susikur­
tam pasaulėly.

Garšva jautė, kad viskas, ko jis taip jaunys­
tėje ilgėdavosi ir, ką jau atrodo, pasiekė, dabar 
griūva, kasdieninis prasmingas gyvenimas virs­
ią smėlėta dykuma, kur niekas neauga, nesike- 
roja . . . “Ak, daugiau nebeloš'u, negersiu . . . 
Prieisiu, paglostysiu ir pasakysiu . . . “Tačiau, 
jau iš tolo pamatęs nieko gero nežadantį žvilg­
snį, čia pat vėl kerštu užsibujodavo . . . “Klau­
sysiu aš čia bobos ... Tu sau, aš sau . ..” 
“Aš jam nenusileisiu . . . “, gi kalbėjo sau ji, ir 
taip toliau ir taip toliau . . .
.... O iš tikrųjų ir Garšvai jau buvo įkyrėjęs 
toksai gyvenimas, kad dažnai neiškentęs drau­
gams patardavo:

— Meskim vyrai gėrę. Žiūrėk, Juozai, kai 
buvau metęs ir su pačia gerai sugyvenau. O da­
bar pjautynės! . . . Tie nelemti lošimai . . .

— Sėdėk, sėdėk po žmonos padu . . . Kaip 
dar šiandien atėjai ? . . .Ar nenusuko dar gal­
vos? Tai tau ženytis! . .

Taip ir kitaip jie šnekėdavo, tačiau jie nebu­
vo toki blogi, kaip atrodė. Jie šimtus kartų pri- 

siekinėdavo negersią, nelošią. Ak, kad ne tas 
svaiginantis kvapas praeinant pro aludę! . . . 
Kartais, ir tyčiomis tuo keliu pasuki ir žinai pro 
šalį einant, kad neiškęsi . . Numojo ranka, — 
tik vieną stiklą, ne daugiau, tari sau tvirtai. O 
paskui, kai per galvą ūžtelia tokia, smagi banga 
kai putoje ištirpsta visokį sunkumai, tada jau 
niekas nebesulaikys . . . Vienas po kito . . . 
Gerai, jei-dar protingai žmonos paklusęs, kiše­
nėje turi tik kelionės, bilietui, o jei ne . . . Ypač 
tie vienišieji, kurie neturi gero rūpestingo drau­
gužio, visada pasirengusio patarti, padėti... li­
tas lošimas. Kai patenki į tokį, sakytum, svai­
gulį, kad jau tik slenkstį peržengęs, junti, kaip 
kvepia atidengtos kortos. Tegu, tik pabandysiu, 
tari, jei dar neįpratęs. O jei jau sykį pasiseka 
laimėti, tai jau baigta. Pralošęs taip pat nenori 
negarbės, — bandai dar sykį ir vėl dar sykį . .. 
Pagaliau, apiplėštas ir tyliu šypsniu palydimas, 
pasiketi ir išeini, tartum girtas . . .
Garšva sunkiai atsiduso. Jis dabar iki smulk­

menų išgyveno visą savo nelaimės baisumą.
Švito. Lengva migla aptraukti medžiai bliz­

gėjo rasomis. Dar snaudė gėlės suglaudusios sa­
vo galvutes, kai kur nedrąsiai čirpsėjo paukštu­
kai . . . Senis miegojo sunkiai alsuodamas. Kur­
gi dingsi taip žemai smukęs, mąstė Garšva 
Tikrai, jam buvo nejauki šito pusaklio žmogaus 
draugystė. Pusiau negyvos, nejudrios akys, ap­
suptos vešlių antakių, tarytum žiūrėjo tiesiai į 
jį, lyg koksai sargas, sekąs kiekvieną judesį.

Juk jis galėjo miegoti taip skaniai, dabar 
knarkti namie . . . Juk ji neišvarė. Jis pats išė­
jo. Pralošė ir atostoginius pinigus, visas abiejų 
santaupas, laikytas nors ne čiužiny, bet ir ne 
banke, žmona nors nešykšti, bet mėgdavo pa­
siimti, tarp rankų pavartyti taip sunkiai sudėtą 
pinigą, vėl padėti su ramia užtikrinta šypsena 

į tą pačią vietą ... O jis, parėjo įtaip vieną vi­
durnaktį, tuoj prieš didįjį arkliukų pralošimą, 
nes buvo prasiskolinęs. . . Ji nė nejautė, kaip 
jis įsėlinęs į miegamąjį, pasiėmė visus kiek bu­
vo .. . Dieną didesnę dalį prakišo už arklius... 
o naktį lošė kortomis, ir gėrė, kol širdis apkarto, 
kol pro dūmus žmogus nematai žmogaus. Kai 
liko visai tuščias, ir ilgasis Steponaitis, viską 
pasiglemžęs, dingo dar prieš aušrą, atėjo šeimi­
ninkas. Jis. liepė tuč tuojau išsinešdinti ne tik 
Juozo svečiams, bet ir jam pačiam su broliu Jo 
nu. Jau kelios savaitės tiedu ir už kambarį buvo 
nesumokėję . . . Išmetė tiesiog gatvėn. Anie 
nusvirduliavo, — kur, jis ir šiandien nežino. 
Tada Garšva atėjo čia . . .

Ne, jis negrįš. . . Ar ji suprato, kad jo būta ? 
Juk tuojau Kalėdos! Jam gėda ir pikta. Jis liks 
čia ir gyvens, kaip visi valkatos. Kas žin, g 1 ir 
Juozas su Jonu ateis. Ir Petras.

O Garšvienė turėjo draugę. Nieko sau drau­
gė, tokia Onelė. Jau kad rami, kad tyli.

Vargšas senelis . . . Kaip jis gali šitaip mie­
goti, tik ranką pasidėjęs po galva . . • Nieko 
neužsiklojęs, niekada nenusivilkdamas savo 
juodo purvino apsiausto ir šitaip visą gyveni­
mą. . .

Kam jis dabar čia galvoja apie Onelę? . . Ar 
ji kitaip būtų pasielgusi ?

Onelė dažnai lankydavosi. Ir Juozui patiko.
Ir Petrui, kuris ateidavo su bonkomis, ir be 

bonkų. Be bonkų, kai nujausdavo Onelę rasiąs. 
Tegu kas sako, ką nori, moteris tai didelis da­
lykas vyro gyvenime. O jie gerdavo ir dažnai 
lošdavo Garšvų namuose. . .

O meilė šito nemėgsta. Ji mėgsta visa tai, 
kas kilnu. Laimingas žmogus, kuris gali mylė­
ti visą savo gyvenimą. Jis niekada nenupuls,

Juozas gale žodžio vis sakydavo:

— Kad tu sudegtum! . . .
Onelė juokdavos ir dažnai sumaišydavo jų 

kortas. Gudri buvo Onelė. Tokį vakarą jie jau 
nelošdavo. Prasimanydavo kitokių žaidimų. 
“Gūžputelę!” Sušukdavo ji savo jaunatvišku 
balsu. . . Ir jie siausdavo. Šitie jauni senberniai. 
Jie prisimindavo tada tėviškės vakarus trobo­
je, kur duonos ir kūno kvapas dvelkdavo jau­
natve, meilės nujautimais.

Onelė susirinkdavo jų kortas, ir paslėpdavo. 
Taip pat ir bonkas..

Taip, Onelę jie visi, mylėjo. Garšva buvo 
liūdnas. Juk galėtų vėl viskas būti gerai. Jie 
visi susitartų ir mestų tuos biaurius papratimus. 
Ir jis, ir Petras, ir Jonas. Ir iš Steponaičio būtų 
žmogus, jei gerose rankose. Toks paniuręs vie 
nišas, kas kalias, kad jam visur sekasi, nors pi 
nigo išlošto jis nepalaiko. Kai jau nėra pas ku 
rį, Steponaitis yis paskolina. . . Nesimpatingas 
bet ir jis, žmogus, turi širdį. . .

Išaušo.
Garšva pasiilgo namų. Jo ir ne jo namai. Tai­

gi, jos vardu užrašyti. Kur mano galvelė buvo. 
O gal ir gerai. Dabar ir norėdamas neprager-į 
čiau. . . M

Iš kažkur sklido šviežios kepamos duonos 
kvapas. Jam pasidarė net silpna. . . O namuose 
ji keliasi ir verda pusryčiu . . . Vargšelė, — 
Garšva susigraudino. Visus pinigu-... O jau po­
ryt Kalėdos. Gal eiti namo? Eisiu, pabučiuo­
siu vieną ranką, paskui kitą, ir sakysiu: dova­
nok. . . Aš buvau kaltas. . . Staigi jis pakėlė 
galvą: Bučiuosiu aš ranką! Niekados! Kad dau­
giau pasipūstų! Prasilošiau ir viskas! Mano bu­
vo, tai prasilošiu! Ar nedirbau sunkiai, kaip 
koks vergas? . . . “Taupykim, Stasiuk, taupy- 
kim; kaip paskui bus gerai, kai jau viską turė­
sim, galėsim lengviau pagyventi.. . ” Ir jis tau­

pė. . . Tpfu. . .
Garšva žiūrėjo į paskutinę išblyškusiame dan­

guje mirksinčią žvaigždutę, į besiprausiančius 
rytinėje rasoje lapus, gėles. Kas dabar laisto jo 
gėles, jurginus ir rūtas, kas prižiūri kvepiančią 
žolę. . . Ir sakyk tu man, kaip žmogus pnsinši 
prie savo namų, tegul ir svečioj šaly, bet val­
katos gyvenimo jis nenori. . . Jau geriau sun­
kus darbas, bet tvarkingas poilsis, ne, jis dabar 
iš tikrųjų nusprendė grįžti, juodu dar tebemyli 
vienas kitą, juodu viską užmirš, nebeprikai- 
šios. . . Ir jis jau įsivaizduoja, kaip eina namo. 
Štai, jo kūną ima baisiai niežėti, šitaip jis yra 

(purvinas ir nesiprausęs, čia jis atsiminė karo 
metus, kada taip pat kentė badą ir šaltį ir buvo 

. purvinas ir nesiprausęs. Jis pasipurtė, dabar 
'įviskas atrodė taip toli, ne, jis nenori šitokios 
! laisvės, jis prikels šitą vargšą senelį, parves į 
j savo namus, išrengs jį iš šitų dvokiančių skar­
malų, išpraus jo šiurkščią susitraukusią odą, 

į iššukuos jo barzdą, pusiau aklos akys pradės 
i blizgėti, kai jis valgys prie stalo skanią sriubą, 
| paskui jie jį apgyvendins kiemo namelyje, ku- 
Ifis jau seniai stovi tuščias ir nenaudojamas. . . 
<t aip tikrai, jo žmona gera moteris, tą reikia 
Biripažinti, ji globos šį vargšą ir jie visi pradės 
Įeitą gyvenimą. Senis galės, sau knaisiotis darže, 
jlkaip mėgdavo jo senelis, arba šildytis prieš sau- 
j lę kantu su balandžiais jų kieme. Paskui ateis 

Kalėdos, jie bus gera padarę šitam žuvusiam 
žmogui, jis atsigaus, pasitaisys. . .

Bet ar tai gailina ? . . . Juk jis Šitaip negali 
grįžti! Ji jo niekada nepriims atgal taip puo­
lusio. Ir jis vėl nuleidžia sunkią galvą.

Sunkus nuo tokių minčių, jis vėl prisnūdo, 
nes į parytį buvo vėsoka. Jis prisiglaudė prie 
senio, pavargęs, kaip šunelis. . . .

(Bus daugiau)
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MELBOURNO LIETUVIU PARAPIJOS 
SEKMADIENIO MOKYKLA

Praeitų metų gruodžio 2 3 d. 
Melbourne lietuvių parapijos sek- 
madieno mokykla užbaigė mokslo 
matus.

šios rūšies mokyki bene bus pa­
ti didžiausia Australijoje. Jos są­
rangų sudaro vaikų darželis, 6 sky 
rių pradžios mokykla ir jaunimo 
kursai. Viso praeitais metais dirbo 
7 mokytojai. Mokyklą lankė ap'e 
80 mokinių.

Su vaikų darželiu d:rbo ponia 
Vaičiulienė. Ji.turėjo apie 20 ma­
žųjų mokinių. Skaičių - šių mažiu­
kų nepastovus, nes ne kiekvieną 
sekmadienio “rytą mažieji pipirai 
laiku išmiega žygiui j mokyklą. 
Praktiškai pamokose būdavo apie 
12-15.

Stebėtina vaikų darželio reikš­
mė lietuvių kalba1. Kieme savo tar­
pe jie žaidžia ir dainuoja lietuviš­
kai. Tai jų pirmojo mokslo pasi­
reiškimas. Per vaikų eglutę mažie­
ji pipirai veržiasi prie mikrofono 
pasakyti eilėraštį ar padainuoti. 
Kokia jų aiški lietuviška tarsena! 
Vyresnieji mokiniai turėtų pavydė­
ti. Tai tikras lietuviškas, akcen­
tas, tikra gimtoji kalba. Stebėtina, 
kaip vaikai pamėgsta lietuviškus 
žaidimus ir susidaro savo draugys­
tę. Yra entuzijas.tų, kurie verkia, 
jeigu motina sekmadienį neveža į 
mokyklą. Darželių klausimas turė­
tų būti rimtai sprendžiamas visose 
lietuvių kolonijose, nes tai yra 
raktas į gimtąją kalbą.

Pradžios mokykloje dirbo š c 
mokytojai: Vyt. Samulis (vedė­
jas), A. Vaičaitytė, St. Švamba- 
rienė, A. Stasytis. Viso vaikų lan­
kė . pie 65. Egz minus lakė 51.

Dalis mokinių buvo nereguliarūs 
lankytojai, čia pažymėtina ir tokių 
atsitikimų, kad tėvas ar motina at­
veda vaiką į mokyklą, su kuriuo 
lietuviškai nebegalima susikalbėti. 
Vaikas, pabuvęs mokykloje porą 
mėnesių, vėl ima kalbėti lietuviš­
kai. Tėvai vėl jį atsiima iš mokyk­
los, kaip pakankamai išmokusį, 
šitokių atsitikimų yra buvę jau ke­
li. Gera, žinoma, ir tiek vaiką iš­
mokyti, bet dar geriau būtų, jeigu 
vaikas pramoktų lietuviškai ir ra­
šyti. Pagaliau, va5kas sugrįžęs į 
australų mokyklą greit vėl užmirš 
lietuviškai, jeigu nelankys lietuviš­
kos mokyklos. Dar blogiau su tais 
tėvais, kurių vaikai jau nebekalba 
lietuviškai, o jie gėdisi atvesti į 
Uetuvišką mokyklą.

Jaunimo Kursams vadovavo Br. 
Zumeris. Pereitais metais jis turėjo 
tik 4 mokinius, iš kurių 3 laikė eg­
zaminus. Šiais metais į jaunimo 
kursus dar ateis 9 mokiniai,’ kurie 
baigė 6-tą skyrių.
MOKSLO METŲ UŽBAIGA

Mokslas užbaigiamas egzami­
nais, išskyrus vaikų darželį. Egza­
minai įvyko praeitų metų gruo­
džio 22 d. Egzaminuose dalyvavo 
tėvų atstovai — Tėvų Komiteto 
nariai. Po egzaminų mokiniai at­
liko išpažintį, o sekmadienį, gruo­
džio 23 d., visi priėmė šv. Komu­
niją. Po pamaldų, pasistiprinę pus­
ryčiais, susirinko parapijos didžio- 
jon salen atsiimti pažymėjimų.

Trumpoje programoje mokiniai 
pademonstravo savo mokyklinį 
darbą. Jaunųjų choras, muzika, 
deklamac'jos publikai parodė ne 
veltui praleistus me us.

Po programos mokytojai užė­
mė prezidiumo stalą. Kiekvienas 
mokytojas savo klasės mokiniams 
išdalino pažymėjimus. Baigusiems 
pirmaisiais, buvo įteiktos Tėvų 
Komiteto paruoštos dovanėlės. 
Daugumai teko Jaunimo Kursų ve­
dėjo knyga “Gyvenimo Keliu”, 
už kurią jis yra laimėjęs jaunimo 
literatūros konkursą. Pirmaisiais 
baigė ir dovanas gavo šie moki­
niai :Rūta Švambarytė (jaun. kur­
sų), A. Vaišutis, L. Gylys, L. Nau- 
jokaitytė, S. Petraitytė, Linikas.

Mokiniams įteikus pažymėji­
mus, Tėvų Komiteto vardu Dr. 
Statkus padėkojo mokytoj ams už 
darbą ir kiekvienam įteikė po do­
vanėlę.

Visiems mokytojams ir Tėvų 
Komitetui už atbktą darbą padėko­
jo mokyklos globėjas ir laikyto­
jas kun. P. Vasėris. Mokiniam jis 
palinkėjo gerai praleisti atostogas 
*r po jų vėl linksmiems sugrįžti į 
mokyklą.

Tėvų Komitetą sudarė: Br. Nau- 
jokaitienė (pirm.), Dr. Statkus,J. 
Žiogas, A. šilva, ir Z. Jokūbaitis. 
Tėvų Komitetas taip pat turėjo ne­
mažai darbo. Kiekvieną sekmadie­
nį po pamokų mokiniai buvo pa­
vaišinti arbajta. Tėvų Komiteto 
pastangomis ši arbata būdavo pa­
ruošiama. Talkininkavo, žinoma, 
ir kiti tėvai.

Prie mokyklos veikia, jaunimo 
biblioteka. Ja, žinoma, naudojasi 
visi, bet daugiausia mokykla, nei 
ten daugiausia mokyklinio am­
žiaus literatūra. Biblioteką tvarkė 
p. H. Ka.ladė.
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Melbourne Lietuvių Parapijos; Sekmadienio Mokykla egzaminų dieną. Mokytojai sėdi (:š kairės): A. 
Stasytis, A. Vaičaitytė, St. Švambarienė, kun. P. Vaseris1, Vyt. Samulis, Br. Zumeris. (Gaila, nuo­
traukoje nėra vaikų darželio siu savo mokytoja ponia Vaičiuliene) (Nuotrauka V> Samulio)

Melbourne skautai stovyklauja
sevčių, daug ir ne skautų tėvų.Gruodžio mėn. 29 d. Mel­

bourne Lietuvių Skautų Tunto 
broliai ir sesės išvažiavo į Maunt 
Martha apylinkes stovyklauti. 
įkurta Joseph Hanis skautų par­
ke ir ten pagyventa net iki sausio 
mėn. 11 d.

Stovyklai vadovavo vyr. sktn. 
B. Dainutis, o jį pavadavo psktn. 
A. Karpavičius. Mergaites globot1 
ir ūkio reikalais tvarkyti padėjo 
Melbourno Skautų Globos Komi­
teto narė p. žižienė ir trijų sto­
vyklavusių motina p. Vaičiulienė. 
Pirmąsias dienas skautų tebuvo 30 
:20 berniukų ir 10 mergaičių, ta­
čiau greit atvyko dar ^u berniukai 
ir 5 mergaitės. Tuo pačiu laiku di 
dėdeliam visų, o ypač mergaičių, 
džiaugsmui prie stovyklos prisidė­
jo panelės E. ir J. Kesminaitė'. 
Stovyklą nenuilstmai globojo ir 
joje nuolat lankėsi vadeiva sktn. 
A. Bakaitis.

Joseph Hanis skanių parkas 
gražioje vietoje: ant iš dviejų pu­
sių jūros supamo kalno. Jame per 
vasarą stovyklauja įvairiausios 
Melbourno ir apylink’ų skautų 
grupės. Lietuviai užėmė bene 
plačiausią stovyklą — vietą. Pa­
lapinės buvo sugrupuotos į gero 
pusmylio atskirtas pastovykles: 
berniukų ir mergaičių. Pusiauke­

lėje prie medinių barakėlių įrengta 
ūkis: maisto sandėlys, virtuvė, 
puošnus stalas. Toliau,- gražioje, 
pušų supamoje aikštėje pastataty- 
ta vėliava ir kryžius.

Stovyklauta prisilaikant visų 
skautiškų tradicijų: nešta sargy­
bos, paskilčiui padėta virtuvėje, 
kurta' laužai,, dainuota, klausyta 
pašnekesių, ruoštasi į patyrimo 
laipsnius. Beto, reguliariai moky­
tasi lituanistinių dalykų ir skau­
tiškosios ideologijos. Po pirmųjų 
dviejų dienų anglų kalbos stovyk­
loje. beveik nebegirdėta! šiltais 
popiečiais keliauta per mišką į 
pajūrį, kur pravesti įvairūs skau­
tiški žaidimai. įspūdingiausia bu­
vo viena kelionė namo sekant 
pėdsakus — tiesiai per visus kem­
synus — papartynus . . .

Sekmadieniais, sktn. A. Bakai­
čio pastangomis, skautai šv. M;šių 
klausyti vyko į kariuomenės sto­
vyklos koplytėlę. Sausio mėn. 9d. 
liūdnas visų mylimo skauto Vy­
tauto Keimerio vieno mėnesio 
mirties sukaktuves paminėti į sto­
vyklą atvažiavo kun. J. Kungys. 
Jis prie stovyklos kryžiaus prave­
dė pamaldas, o prie laužo — mi­
nėjimui pritaikytą, įspūdingą po­
kalbį.

Sekmadienį į stovyklą prigūžėjo

Kai kurie stovyklos ūkį parėmė 
gražiomis aukomis. Skautai ypač 
dėkingi Moterų Socialinės Globos 
Komitetui, paaukojusiam £5.

Naujų Metų išvakarėse į lietu­
vių stovyklą organizuotai susirin­
ko ir visi aplinkui stovyklaują 
australų skautai. Kad sukurta lau­
žas — vos ne iki pušų!

Nemažai jaudinimosi išgyventa 
skautams vyčiams bei vyresnėm 
skautėm grįžtant iš Sydnejaus ir 
ruošiantis stovyklą aplankyti. Mat 
pasklido gandai, kad jie stovyklą 
pulsią. Brolis: Dainutis vėliavą pas­
lėpė pats, maisto sandėlys buvo 
užbarikaduotas pieno buteliais, sar­
gybos sustiprintos. Sveč:aj įslinko 
po vidurnakčio, bet buvo pastebė­
ti ir sutikti. Žinoma, draugiškai.

Stovyklai besibaigiant dar su­
ruoštas įdomus skautiškas naktinis 
žaidimas, o priešpaskutinę dieną 
iš patyrimo laipsniams paruoštųjų 
dalykų egzaminai.

Broliai ir sesės iš stovyklos grį­
žo saulę apdegę, kiek pavargę, bet 
prisirinkę žinių ir įspūdžių, atsi­
gaivinę skautiškoje dvasioje, už­
mezgę ir atnaujinę draugystes, 
sustiprėję lietuviškume.

E.

/Kasdienes musu duonos'
(Vieno kacetininko prisiminimai . . .)

“Ištisą eilę metų aš neturėjau drą­
sos šj savo pergyvenimą aprašyti. Jis 
atrodo man kaip stebuklas ir bijau, 
kad daugelis juo netikės. Nors jau 
dvyliką meų praėjo, bet tas prisimini­
mas yra visada manyje gyvas.

Tai buvo 1942 m. Dachau Koncent­
racijos stovykloj. Mums kaliniams tai 
buvo tikro bado metai. Pietums gau­
davome garsiųjų “špinatų”, o duonos 
davinys vis mažėjo. Tais metais dau­
gelis draugų išmirė badu. Baisiausios 
bado dienos savaitėje būdavo sekma­
dienis ir pirmadienis, šeštadienį mums 
šduodavo duonos davinį ir už siekma- 

dienį. šį duonos dienos davinį sudarė 
duonos gabalėlis apie 125 gramų svo­
rio. O kiek daug kartų aš pasiryžda- 
vau tą gabalėlį išlaikyti iki sekmadie­
nio, bet niekad nepavyko. . . .

šeštadienį, gavęs davinį, pradėda­
vau samprotauti: “Juk organizmui 
geriau, jei jis nors kartą savaitėje 
gauna kiek daugiau maisto . . . 
kiek atsigauti. . . ’ Ir aš pradėdavau 
valgyti tą duonos gabalėlį. . . Valgy­
davau lėtai, rūpestingai kramtydamas 
Bet kaip greit aš jį suvalgydavau!

Ateidavo sekmadienis, ir aš turėda­
vau tenkintis vieninteliu kaušu iš 
bendro ir labai lieso katilo. Viduriuose 
visą laiką bado skausmai. Saulė dan­
gus ir pavasaris atrodė kaip per mig­
las. Buvom visam kam apatiški ir be­
jausmiai. Visos mintys ir jausmai su­
kosi apie tą kankinantį, skausmą ba­
dą.

Bet vienas 1942 metų siekmadienis 
buvo sunkiausias. Mano jėgos buvo 
visai išsekusios, kad ir kaip atrodo ne­
įtikėtina, tesvėriau 29 kilogramus. 
Vakare su dideliu vargu begalėjau 

įlipti į lovą “trečiame aukšte”. Gulė­
jau aš tada lovoje. Užmigti negalėjau, 
nes viduriai tartum degte degė. Tos 
ugnies vandieniu negalima užgesinti. 
Šitą mes visi žinojome. Daug draugų 
mirė, kadangi iš bado gėrė vandenį. 
Aš mirtį nenorėjau. Gulėdamas pra­
dėjau galvoti apie mirtį. Buvau jau­
nas ir nieko dar nenuveikęs, o kadaise 
kokius didelius darbus buvau pasiry­

žęs atlikti . . .
Mirties baimės apimtas, pradėjau 

melstis. Pradėjau šaukti į Kristų, Ku­
ris pasakė, kad niekas nelieka neiš­
klausytas; kas prašoma Tėvo Jo var­
du.

Buvo apie devintą valandą vakaro. 
Stovykloj buvo tylu. Karts nuo karto 
sargybos bokšte prožektoriai nušvies­
davo gatvės ir barakų langus. 
Melsdamasis pasidariau kiek rames­
nis, bet miegoti negalėjau. Mano lū­
pos nuolat kartojo maldą: “Tėve, su­
teik man kasdienės duonos, kad aš ne- 
numirčiau iš bado šitame pragaree, 
nes Tu ir iš akmens gali padaryti duo­
nos . . .

Staiga pasirodo ilgas švilpukas i- 
po to keletą kartų pakartota koman­
da: “ūkio darbo komanda rikiuotis!’ 
Dabar? ‘Nakties vidury? Niekad nė 
ra to buvę. Mechaniškai išslinkau i.' 
savo lovos apsirengiau dryžuotais ka­
cetininko drabužiais ir išėjau į aikštę 
Iš visų barakų slinko kaliniai ir ri­
kiavosi. Kaliniams išsirikiavus, į prie­
kį išėjo vyresnysis prižiūrėtojas Hans 
Gaster ir garsiu balsu pranešė. Ko­
mandos, dirbančios už Stovyklos ri­
fo i gauną specialų priedą. Kadangi 
gali atsitikti, kad iki rytojaus tas 
priedas gali būti nuspręsta kitaip su­
naudoti, tai aš noriu jį jums dar šian­
dieną atiduoti”

Aš paėmiau savo davinį dreban­
čiom rankom kaip Ostiją aš nešiau 
tą duoną į savo baraką, gi širdies gi­
lumoje džiūgavau: “Aš prašau Tave 
Tėve duonos ir Tu mane išklausei.’ 
Parėjęs į baraką, atlaužiau duonos ga 
balą ir padaviau draugui 'kuris nega- 
V® to priedo. Nelengva bado iškankin­
tam kaliniui skirtis su duona, bet 
kaip aš kitaip galėjau išreikšti dėkin­
gumą Dangui?

Daug kas pasakys, kad tai buvo at­
sitiktinumas, bet aš, tiek visko pergy­
venęs, nebetikiu į atsitiktinumus. Aš 
dabar tvirtai tikiu Kristaus žodžiams: 
“Ko tik prašysite Tėvą mano vardu 
bus jums suteikta”.

Iš Vokiečių kalbos vertė: S.S.

Eltos Informacijos
• Klaipėdos krašto vokietinin­

kų organas “Memeler Dampfotat 
Nr. 23/1956 skelbia, jog Klaipė-

tos rūšies įstaigos yra įpareigotos 
pravesti sustiprintų apmokymų 
kaip reikia šaudyti ginklais. Pirmoj

Mielą nuolatinį bendradarbį

STASĮ ČIŽAUSKĄ ir DANUTĘ LAZUTKAITĘ, 

sukūrusius lietuvišką šeimą, sve’ kiname ir linkime skaidraus 
džaugsmo ir Dievo palaimos!

“Tėviškės Aidų” Redakcija

Pavergtoj Tėvynėj

dos nreste esu tariamai dar 5.000 
vokiečių, kurie tokiais bent save 
laikų. Tačiau iš jų tik 50 turį vad. 
“be pilie ybė" pasų” — ir tik jr 
tiki i gausių leidimus išvažiuoti ? 
Vokietrų. “Memeler Dampfboot’ 
sakosi g vęs Klaipėdos vokiečiu 
prašymų, kuris žada pers’ųstj to­
lau vynau'.yBės js aigorrr, įtaigo­

damas, jog Vokietijos vyrausybė 
‘.alų gale -.tsisaky ų nuo 193 7 m 
' enn kiek tai liečia Kla’pėdo' 
'.r:>š'ą ... ir jį laikytų “Vokie įjos 
teritorija”.

® Europos Taryba a ridėjus 
rūpinasi, kad su laiku Europoje bū­
tų galima keliauti visiška be jokio 
paso, kaip kad yra buvę prieš 
1914 metu'. Europos Tarybos pa­
tariamojo susirinkimo sudarytoji 
pasienio formalumams pakomisė 
•irmininkaujama dano Hermondo 

’.anungo, paskelbė komunika ų. 
kurmo praneša, kad minimosios 
pakomi ės iniciatyva dabar Euro­
pe Tarybų sudarančių valstybių 
pilieč'ams visos kelionių vizos yra 
visiškai panaikintos. Kitas žings­
nis — rūpinamasi išgauti leid’mų 
kad kelionių dokumenta;s vietoj 
užsienio paso būtų pripažįstami įp­
rastiniai asmens dokumentai. To­
kia praktika jau seniai vykdoma 
kelionėse tarp Prancūzijos ir Švei­
carijos ir Benelux kraštų. Vokieti­
jos Respublikoje padaryta reika­
lingų žygių, kad kitų E. Tarybos 
narių piliečiams būtų leidžiama 
įvažiuoti į Vokietijų parodant tik 
jų asmens dokumentus.. Belgijos, 
Prancūzijos, Italijos ir Liuksem-
burgo vyriausybės pareiškė iš es­
mės sutinkančios tokius asmens 
dokumentus laikyti pakankamais 
kelionių dokumentais Europos 
Tarybą . sudarančių valsty­
bių piliečiams. Sudaryti reikal’ngi 
susitarimai, kad nereikėtų jokių 
pasų kelionėms iki 15 dienų tarp 
Prancūzijos ir,Italijos, o tarp Pr n- 
cūzijos ir D. Britanijos — prail­
gintas susitarimas, vienos dienos 
kelionėms. Pakomisė' pasisakė 
prieš komplikuotus form- luinus, 
reikalaujamus vykstant į Vokie’- 
jos sovietinę z&nų iš Vidurio ir Ry­
tų Europos, steng:antis tuo būdu 
uvaržytj asmeninio pobūdžio ke­

liones. Šiuo atžvilgiu kelionių for­
malumai tarp Europos Tarybų su­
darančių valstybių yra. žymiai leng­
vesni, negu formalumai, reikalingi 
atlkti norint keliauti iš Fed. Vo­
kietijos Respublikos į sovietinę zo­
nų.
• Gautosiomis iš Berlyno žinio­

mis, sovietinės zonos bendrosios 
liaudies policijos šefo, vid. reik, 
ministerio. Mirono, įsakymu vis,os

eilėj praktika pravedama apmo­
kant šaudyti iš kulkosvaidžių ir au­
tomatų. Drauge milicininkai ir kj. 

i pareigūnai supažindinami, kokių 
taktinių priemonių turi imtis per 
kautynes gatvėse, šios rūšies prati­
mus turi lankyti net ir kr'mialinė" 
policijos pareigūnai. Matyti, bi­
josi “Vengrijos. įvykių" . . .

® Paskiausiu metu vėf daugiau 
pasireiškia ukrainiečiai partizanas 
Karpatų Ukrainos miškuose jų nu­
leisti nuo bėgių keli Sovietų kari­
niai rauk'nia.i. Kai kuriai", ruo­
žais visų savaitę laiko buvo blo­
kuotas su'isiek’ma', vi ač Vengri 
Jos pasienyje ir prie Mukačiovo 
vietovėse, pro kurios, stovvkb 
gaun” prae’ti ir tariamai į Lietuvų

•iž a iš už inn’o bolševikų suv:- 
'oti mūsų tautiečiai.
® Eltoje buvo jau ne kartų ra- 

’“'a, kiek okup. Lietuvoje privisę 
isckių ponų 'r prižiurę ojų, kurie, 
aud mi riebias algas., stengias’ 

kitus t:k kontroliuoti ir mokyti 
“marksistinės koncepcijos”. Ta­
čiau Sov, Sąjungoje šiuo atžvilgiu, 
rasi, dar gražiau. Štai “Pravda” 
aprašo, kaip poniškai administruo­
jamas Maskvoje “Metropolis”, tu­
rįs 234 kambarius. Visų viešbutį 
prižiūri 700 tarnautojų ir 116 ad­
ministratorių. “Pravda” nusiskun­
džia, kad tie 116 direktorių, vice­
direktorių, inspektorių, kontrolės 
valdininkų ir prižiūrėtojų teturi 
tik viena vienutėlį rūpestį, būtent 
— kaip kuo greičiausiai praleisti 
8 valandas ir paskiau “nusiimti 
nuo darbo” . . . Tačiau negi tokia

YPAČ JAUNIMAS NEPATEN­
KINTAS OKUPANTAIS

Pastaruoju metu amerikiečių, 
prancūzų, vokiečių, britų, švedų, 
šveicarų ir kitų kraštų žinių agen­
tūros, svarbiausieji laikraščiai ir 
radijai plačiai skelbė apie Lietuvo­
je, pasireiškiančių ypač tarp stu­
dentų ir inteligentų opozicija so­
vietiniam okupantui ir Kremliaus 
smurtu primestajam Lietuvai sve­
timam režimui. Kai kurie laikr. š- 
čiai Šveicarijoje ir Švedijoje įsi­
dėjo net po kelis didesnius straips­
nius, nušviečiančius lietuvių nepa­
sitenkinimo okupantais svarbiau­
sias priežastis, cituodami Snieč­
kaus, Paleckio, Naujelio ir k. pa­
reiškimus. Lietuvoje* spontaniškai 
prasiveržiantį troškimą daugiau 
laivės palankiai komentavo taip 
pat visa eilė pasižymėjusių radio­
fonų, tam tikslui skyrę net po kelis 
pranešimus ar komentarus. Pla­
čiau žymesniųjų spaudos organų 
ir radijų pasisakymai apie Lietuvo­
je vykstančių okupantams opozi­
cijų bus paskelbti artimiausiame 
Eltos biuletenyje.

Bolševikai, operuodami statisti­
niais duomenimis ir rūpindamiesi 
nulėpti tikrovę, visok’ais būdais 
stengiasi išpūsti skaičius. Taip iš­
pūstais skaičiais jie mėgina įrodi­
nėti, kad dabar Lietuvoje esą ne­
paprastai daug studijuojančių ir 
mokslus einančių. Jeigu tik kas 
lanko kokius nors kurselius arba 
įsir. šo viena? ar kitais sumetimais 
laisvu klausytoju, jau r “s uden- 
tas”. Bet kokių iš tikro tai esama 
studentų, ne viena proga pasako 
ir patys bolševikai, štai “Tiesa” 
Nr. 233/1956 paskelbė, kad pvz 
3.881 mokytojai “mokosi naki- 
vaizdiniu būdu”. Vilniaus ra.dij::s 
956.12.9 pa igyrė kad šiemet pa­

vasarį Vilniaus universite.ų baigs

adėtis tik viename “Metropoly­
je”?

® Vengrijoje raudonieji žmog­
žudžiai ųiutė smarkiau negu caro 
atkals ru- škieji imperialistai, 
849 m. kruvinai užgniaužę veng­

rų pas angas išsilaisvinti. Tada ru­
sai sušaudė 1 14 vengrų generolų, 
mini-terių ir sukilusios tautos va­
dų. Kaip per Jungtinių Tautų po­
sėdžius pastebėjo Cubos atstovas 
Portuondo, Sovietams tenka kaltė 
už tūkstančius vengrų išžudymų. 
Ne tik vengrus, bet taip pat kovo­
jančių už savo laisvę pavergtųjų 
lietuvių, latvių ir kitas Rytų Euro­
pos tautas' prisiminė, be jo, visa 
eilė Jungtinių Tautų atstovų.

Vak. Vokietijoje pasirodė pir­
masis numeris vengrų laikraščio, 
pavadinto “Nemzetor” (Tautos 
sargyba”). Tai daugiausia “revo­

93 “neakivaizdininkai”, o šuo 
metu un-to istorijos filologijos, tei­
sės, ekonomikos, fizikos-matema­
tikos fakultetuose “neakivaizdiniu 
būdu mokosi” apie 1.800 studen­
tų. šiemet į pirmąjį un-to “nea­
kivaizdinį kursų" buvo primta 400 
studentų . . .

1956.12.3 pasibaigusioje “LT 
SR A.Tarybos sesijoje” pasakė 
kalbų taip pat “deputatas” J. Ma­
tulis, iš bolševikų malonės gaunąs 
apie 30.000 rublių atlyginimo, kai 
tuo tarpu darbininkai tegauna vos 
kelis šimtus. Matulis nusiskundė, 
kad “Amerikos dešiniųjų lietuvių 
emigrantų spaudoje skelbiamos 
fantastinės pasakos apie darbo 
žmonių gyvenimų T. Sąjungoje ir 
Lietuvoje”. Pasmerkęs “įvairius 
spiaudalus” ir “iš užsienio leidžia­
mus gandus, kurių banga ypač sus­
tiprėjo paskutiniais mėnesiais”, 
Matulis toliau pastebėjo: “šie gan­
dai kartais paveikia kai kuriuos 
nemokančius visikai blaviai gal­
voti inteligentus bei moksleivius, 
šie žmonės kelia esamus trūkumus 
ir darbe pasitaikančias klaidas, už­
miršdami stambius respublikos dar­
bo žmonių ūkinės bei kultūrinės 
statybos laimėjimus ir nenorėdami 
maty«i didelių ateites perspektyvų. 
Klaidas ir trūkumus mes ištaisysi­
me darniu ir atsidavusiu darbu . . . 
Kai kuriose vidurinėse, specialiose 
ir ama ų mokyklose pasitaiko mo­
kinių, kurie nemandag:ai, o kartais 
net chuliganiškai elgiasi. Tok ų 
reiškinį! pastelvma net studentų 
tarpe. Kova, su šiais reiškiniais yra 
ne vien t’k mokytojų ir pedagogų 
darbas. Su jais turi kovoti visos 
visuomeninės organizacijos” . . . 
Taip pat kalbėjo Matulis, nes ne­
veltui maskviniai okupantai jam 
moka tokį didelį atlyginimų . . .

liucinių vengrų rašytojų”, dalyva­
vusių vengrų tautos sukilime, bet 
paskiau pasprukusių į laisvę, re­
miamas spaudos organas.

Tarptautinis Raud. Kryžius Bu­
dapešte maitina apie pu ę mil. 
žmonių. Bet paskiausiu metu iš 
laisvųjų Vakarų gaunama maistų 
bolševikai Vengrijoje mėgina duoti 
savo pataikūnams ir bolševiki­
niams veikėjams. Vengrų laisvės 
kovotojų grupė Šveicarijoj nupa­
sakojo, kaip Sovietai žiauriai mal­
šina vengrus. Kremlius apkaltintas., 
kad Vengrijoje naudoja tuos pa­
čius genocidinius metodus, kuriuos 

Į jis vartoja pagrobęs Pabaltijo Vals.- 
tybėse. “Newsweek” žiniomis, 
vengrų armija iš 250.000 numa­
toma sumažinti iki 25.000 kovo­
tojų.

Šimtui našlaičių smagios Kalėdos. Melbourno Silver Top taksistų grupė ir polcininkai suruošė Šv. 
Vincento a Paulo South Melbourne mergaičių prieglaudos auklėtini ėms smagią kalėdinę iškilą į zo­
ologijos sodą. Geradariai pasirūpi no, kad našlaitės bent per šv. Kalė das būtų smagios ir patenkintos.
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IS MUSU PARAPIJŲ
GERBIAMIEMS SKAITYTOJAMS 

IR PLATINTOJAMS
Tėvų jėzuitų leidžiamo “Laiškai 

Lietuviams' žurnalo metinės prenu­
meratos kaina 1957 metams yra pu­
santro svaro (£1.10.0). Atskiras nu­
meris — 2/6.

Užsakymus ir prenumeratos siun­
čiamos: Rev. S. Gaidelis SJ., 264 Mi­
ller Str., North Sydney, NSW. arba: 
Br. P. Kleinotas SJ, 5541 S Paulina 
Str., Chicago 36, III. USA.

NEWCASTLE
Sekančios pamaldos Newcastlio ir 

apylinkės lietuviams bus laikomos 
sausio mėn. 27 d., 9 vai. ir 30 min. iš 
ryto šv. Lauryno bažnyčioje, Brod- 
medowe. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias, australų pamaldų laike.

PADĖKA
Nekalčiausios širdies Marijos baž­

nyčios įrengimui Urugvajuje:
Anksčiau suaukota £1500.9.6 J. Še­

rne tas iš Melbourne £40 ir Aleksand­
ras ir Teofilija šumskai iš Bankstow- 
no £5. Iš viso: £1545.9.6.

T. Bružiko SJ vardu visiems mie­
liems aukotojams nuoširdžiai dėki- 
ja Rev S. Gaidelis SJ., 264 Miller 
st., North Sydney, NSW.
Pastaba. Ankščiau paminėtasis J. 
šemetas iš Melbourne, įnešęs 40 sva­
rų tapo Urugvajaus lietuvių bažny­
čios Fundatorių, jėzuitų ordino am­
žinu Nariu — Geradariu.

. Melbourne
Jo EkSė. Vyskupo F. A. Fox, 

D.D. konsekracijos apeigos įvyks 
sausio 20 ii., 10.30 vai. šv. Pa­
triko katedroje, Melbourne.

Bolševikai gelbsti 
Michailovo akcija

mąjį susitarimų nesilaikymą. Su- 
begėdišku įžulumu Sovietai įteiki- 
nėja vis naujus Vokietijoje esan­
čių ir čia tariamai jėga sulaikomų 
jos piliečių sąrašus, reikalaudami, 
kad būtų leista, ambasadoj nariams 
su jais susisiekti ir kad vokiečių

MELBOURNE
KALĖDŲ EGLUTE

Kalėdų eglutę Melbourne paruošė 
Parapijos Sek. Mokyklos Tėvų Ko­
mitetas. Egiu.tė įvyko sekmadienį, 
gruodžio 23 d. po lietuvių pamaldi} 
parapijos salėj.

Pilna salė prisirinko smulkiojo 
jaunimo ir tvirtai įsikabinę į mamos 
ranką nekantriai laukė Kalėdų sene­
lio. Jis negreit atėjo. Jam pastojo ke­
lią parapijos sekmadienio mokykla. 
Patys mažiausi, įsikandę pirštelį žiū- 
-fBS 3u juieutĮup suretuiJĮoiu dtBH ’ofęa 
dainiai, bet gražūs mikslo pažymėji­
mai. “Mama, ar ten liuli?“, ne vienas 
klausinėjo motiną “Ne, vaikeli, tai 
ne saldainiai, tai knygelės. Kai tu 
eisi į mokyklą, ir tu gausi tokias do­
vanėles’, aiškino motinos.

Pagaliau į sceną sulipo būrys ma­
žųjų mokinių su savo mokytoja p. 
Vaičiulienę “Saulė virė; saulė virė 
mėnesėlis kepė ’, stygavo pipirai dai­
ną. Jie čia malė, ir vandenį nešė, ir 
maišė, ir kepė. Be vis negali užmiršti 
Kalėdų Senelio Tai vienas, tai kitas 
atbėga prie garsiakalbio ir šaukia: 
“Seneli, seneli, ateik! ’ Senilis išgirdo 
ir atėjo. Du m’aži nikštukai didelėm 
barzdom, raudonom kepurėm vedė se­
nelį. Senelis nešė didžiulį dovanų mai­
šą. Vaikai visi apspito senelį, o kiti 
stipriai apsikabino mamai ant spran­
do. Senelis pasakojo buvęs Lie uvoj 
ir pririnkęs daug dovanėlių. Jis duo­
siąs tik tiems, kurie geri ir neverkia 
Pamažu atsileido skausmas ir tų, ku- 
rie buvo pasislėpė po mamos skraiste. 
Senelis atrišo maišą ir ėmė dalinti 
dovanas. Visas šimtas vaikų susispie­
tė apie eglutę ir rankutes ištiesę lau­
kė dovanėlių.

(V)
PRANEŠIIMAS

Melbourne Lietuvių Katalikų Mote­
rų Draugijos loterijos, įvykusios 
1956.12.16 St John’s bibliotekos sa­
lėje, laimėtojai:

P. Raudys — ištraukė bufetinį lai- 
rodį, p. Račius — paveikslą, p. Mel­
bourne LKM Draugija — pagalvėlę, 
p Vaišutienė ■— albumą ir p. Tamo­
šaitienė — vandens servizą.

Draugija iš loterijos turi £37. sva­
rus pelno.

SYDNEY
SKAUTŲ LAUŽAS AUTO 
PROŽEKTORIŲ ŠVIESOJE

Suvažiavimų metu Sydney ir apy­
linkių lietuviškasis jaunimas išsiruošė 
į Cabrammatos bušą stovyklauti. Su 
didele energija ir sumanumu bu­
vo įrengta virtuvė, iškastas 80 — čiai 
stovyklautojų skautiškasis stalas, 
pastatytas altoriug su trimis bušo ga­
mybos kryžiais. Atrodė smagi sto­
vykla. Tačiau įvyko kitaip Tą dieną, 
kada turėjo įvykti skautų pasi­
rodymai ir laužas, arti stovyklavie­
tės kilo pavojingas gaisras. Skubiai 
turėjo skautai išsikelti iš savo pasi­
rinktos stovyklavimo vietovės ir per­
sikelti J saugų nuo gaisro pakraštį. 
Tad ir laužas negalėjo įvykti taip, 
kaip jis buvo pramatytas. Tačiau jau­
nimas nesileidžia nugalimas nė “buš- 
faierių”. Geri prieteliai uždegė stip­
rias automobilio šviesas ir gražiu ra­
tu susėdęs jaunimas laužo progra­
mos dalį įvykdė neįprastoje, bet savo- 
korflišku dviejų artistų vaidinimu ir 
tiškai įdomioje nuotaikoje, čia skam­
bėjo dainos, buvo deklamacijos su 
11.

Sekmadienį, 30 gruodžio ir per Nau­
jus metus stovykloje buvo atlaikytos 
pamaldos, kurių metų didelė jaunimo 
dalis atliko išpažintį ir gamtoje pri­
ėmė šv. Komuniją. Didelio karščio iš 
varginti kai kurie jaunesnieji, ypač 
mergaitės nualpo, bet greitai atsiga­
vo. Pamaldas atlaikė kun. Bačinskas 
ir kun. Butkus. Gaila, kad gaisras 
suardė numatytą planą, bet jaunie­
siems tai buvo gera pamoka, kain 
reikia būti atsargiems su ugnimi 
Nežiūrint visų pavojų, stovykla savo 
planą vykdė, kaip buvo numatyta, pri­
sitaikindama prie nauių sąlysrų. Jau 
nimas žaidė ir krykštavo savųjų tar 
pe.

PERTH
KALĖDŲ EGLUTĖ — VAKARAS
šiais metais Kalėdų Eglutė vaikamg 

įvyko antrą' Kalėdų dieną, vakare. 
Susirinko nemažas skaičius mažųjų 
(apie 6 vai.) ir gražus būrys suaugu­
siųjų.

Buvo statoma vaidinimas “Pakrū­
mė”. Ponios B Kateivienės paruošti 
ir išmokyti vaikučiai pašoko ir suvai­
dino labai gražiai. Už įdėtą vargą ir 
darbą poniai Kateivienei tiek Vaidy­
ba, tiek tėvai yra nuoširdžiai dėkingi. 
Pianinu pritarė šokiams Ingryda Ka- 
mineckaitė. ,

Vaidinime dalyvavo: žemuogė — 
Virginija Kateivaitė, žibutė — Zita 
KileKauskaitė, vėdrynas — Vytenis 
Garnys, vabalas — Ramutė šeštokai 
tė, plaštakė — Zilutė Cižeikaitė, kiš­
kiukas — Jonas šeštokas, gėlės — 
Birutė Garnytė, Angelė Radvilaitė ir 
žydrė Žukaitė.

Pianu paskambino Ingryda Kami- 
neckaitė — Walma Waltz ir Ramutė 
šeštokaitė — Jolly darkies.

Deklamavo žydrė Žukaitė, “Ginta­
rėlių šalis’’ ir Ramutė šeštokaitė — 
“Senelės pasaka”

Būrelis mergaičių ir berniukų pa­
giedojo “Tyliąją naktį ’, “Gul šiandie 
ną’” ir padainavo, “Koks triukšmas 
eeina per girias’.

Pasibaigus programai, p. Šeštokie­
nė vadovaujant, vaikai pažaidė "Tė­
vas parvažiavo’ ir “Klausė žvirblis 
čiulbonėlis”.

Didžiausiam vaikų džiaugsmui ir 
malonumui atvyko ir Kalėdų Senelis 
su dovanomis, ledais ir šaltu gėrimu.

VAL.

CANBERRA
KALĖDŲ SENELIS

Trijų Karalių šventėje Canber- 
ros lietuviai po lietuviškų pamal­
dų, kurias atlaikė kun. P. 
Bačinskas, susirinko į 
Country Woomen Assosiation pa­
talpas. Daugiausia motinoj ir tė­
vai su mažais vaikais, kurių susida­
rė 25. Mažutė prakartėlė ir prie 
jos angelas (Anelė Kučinskaitė) 
buvo jaunųjų šventės įvadas. Ati­
darymo žodį, pavestas ponios La­
banauskienės, tafė kun. P. Bačins­
kas. Kalėdų senelis -— p. Volkas 
atėjo lazda pasiremdamas, dova­
nų krepšiu nešinas. Kalėdų sene­
lis vaikamj visuomet įdomus. Kai 
kurie šiet diek bijojo, bet ir tie 
greitai su juo susipažino ir pradėjo 
sakyti, ką jie moka: Kas eileraštį, 
kas dainą. Kiekvienas gavo Socia­
linės Globos paruoštą dovanėlę. 
Kiek pažaidę, vaikučiai turėjo pro­
goj dar pamatyti Sydney “Atžaly- 

kurį spalvotuose paveiks- 
parodė kun. P. Bačinskas.

ši šventė buvo trumpa, bet 
lietuviška; ir visi, dideli bei 
buvo labai patenkinti ;r

ną”, 
luose 
Nors 
tikrai 
maži
skirstėsi labai nenoromis, nes rei­
kėjo salę užleisti kitiems, kurie 
jau laukė susirinkę prie durų. Di­
džiausią darbo dalį eglutės paruo- 
š'mui atliko- ponia Labanauskienė 
r ponas Volkas.

kp.

JAUNO LIETUVIO MIRTIS
Vienintėlė kelio nelaimė pirmą Ka­

lėdų dieną NSV ribose, išskyrė iš mū­
sų tarpo vos pradėjusį leisti gyveni­
mo žiedus, jaunutį — 10 metų a a. 
Andrių Bagdonavičių. Andrius su tė­
veliais mašina vyko į Cannberą atos­
togoms, kaip iš priekio atvažiuojąs 
karavanas atsipalaidavo nuo mašinos 
ir susidūrė su p.p. Bagdonavičių ma­
šina.

Andrius buvo gimęs Austrijoje. 
Sydnėjuje lankė lietuvių Bankstown’o 
savaitgalio; mokyklą, priklausė jos 
teatro grupelei, bei prie mokyklos 
veikiančio jaun. skautų būreliui. Aus­
tralų mokykloje buvo pirmas moki­
nys ir išrinktas mokyklos kapitonu 
sekantiems metams.

Gruodžio 28 d. palaidotas Rook­
wood kapinėse. Atsisveikinimo žodį 
tarė: Kun. P. Butkus, jaun skautų 
būrelio globėjas A. Bučinskas ir 
Bankstowno savaitgalio mokyklos 
vedėjas Genys. Laidotuvėse dalyvavo 
virš 100 Sydnėjaus lietuvių.

Lai būna lengva tau svetimoji že­
mė, mielas Andriau!

Okupantai vis nepalieka ramy­
bėje pabėgusių nuo bolševikinio 
siaubo piliečių. Vokiečių spaudos 
pranešimu sovietinės ambasados 
vardu pagarsėjęs iš bolševikų šni­
pų Kanadoje bylos Kudriavcevas 
įteikė fed. Vokietijoj vyriausybei 
naują notą, kuria prašoma “įsaky. į vyriausybė įteiktų vis naujuj jų 
ti imtis visų reikalingų priemonių prašomų asmenų sąrašus. Kam to. 
ir surasti 3.013 tarybinius perkei-jkių sąrašų Sovietams reikia, visi 
tuosius asmenis” ... Jų sąrašą am- i gerai žino iš savo patirties: bolše- 
basada jau buvo ankščiau įteikusi' 
vokiečių vyriausybei. Drauge Vo­
kiečių užsienio reikalų ministerija 
paprašyta imtis žygių išaiškinti pa­
gal sąrašą įteiktus 4.043 buvusius 
DP ir “padėti juos repatrijuoti”.

šį kartą bolševikai ypač didelį 
dėmesį atkreipė į mažamečius ir 
vokiečių vyriausybę užsipuolė, 
kam ji leidžianti Vokietijos terito­
rijoje veikti “priešiškoms T. Są­
jungai organizacijoms, kaip Nazi, 
onalinė Darbo Sąjunga. — NTS, 
Ukrainos Nacionalistų Susivieniji­
mas — UNS ir kitos, kurios grasi­
nimais, šantažu ir smurtu mėgina 
sukliudyti tarybinianij piliečiams 
grįžti į T. Sąjungą ’ . . Vokiečiai 
dar apkaltinti, kad tariamai kliu­
dančios norintiems grįžti į Sovietų 
Sąjungą tokios pabėgėliams remti 
organizacijos; kaip “Pagalbos Pa­
bėgėliams Fondas, Laisvosios Ru­
sijos Bičiulių Amerikiečių Draugi­
ja” ir kitos. Ambasada nurodo, jog 
Sov. Sąjungoje “nėra jokių emig­
rantinių organizacijų arba trečiųjų 
šalių organizacijų, kurių veikia 
būtų nukreipta prieš Vokietijos Fe­
deratyvinės Respublikoj ir jos pi­
liečių interesus” . ..

Visi žino, kad ir šį kartą bolše­
vikai meluoja per akis, nes kas no­
ri — tas gali laisviausiai grįžti į tą 
“darbo žmonių tėvynę”. Tik, deja, 
tokių norinčių daug neatsiranda, o 
Vokiečių federalinė vyriausybė ne­
siima prievartos priemonių jiems 
jėga grąžinti. Tač.au bolševikai ir 
patys tai gerai žino. Jiems rūpi vi­
sai kas kita, būtent — nuolatos te. 
rorizuoti pabėgėlius, šmeižti ir kur­
styti prieš įvairias pabėgėlių orga­
nizacijas ir pulti vokiečius už tų 
nepadarytus nusižengimus ar taria-

COSMOS 
TRADING Co.

(Savininkas A. VAITIEKŪNAS) 
Praneša Gerb. Skaitytojams: 

Siunčiame iš Londono sandelių 
SIUNTINIUS LIETUVON, 

Pabaltijln, S biran ir t.t. Atstovauja 
me seną ir prityrusią persiuntime 
bendrovę HASKOBA LTD., Londone

TEKSTILE • VAISTAI 
ĮVAIRENYBES

Mūsų pakietėliai pilnai apdrausti, ap- 
muituoti. Adresatas- gauan per 6 sav. 
žemiausios kainos rinkoj!' Palyginki 

su konkurencinėm firmom!

Gavome leidimą siųsti Lietuvon 
Jūsų pačių supakuotum siuntinius. 
Apmuituojami vietoje ir pilnai ap­
draudžiami, įskaitant ir karo rizi­
ką. Muito ir draudimo kainą pra­
nešime siuntėjui. Prie siuntinio pri­

dėti prekių kainų kvitus!.
Siunčiame kainaraščius ir patariame 

prekių ir vaistų pasirinkime.
Užsakymus pr imame: ,

Darbo dienomis nuo 8-12 ir 1-5 vai. 
Skambinti MX5101, paprašant A

Vaitiekūną.Printed by Williamstown Chronicle, 
8 Parker st., Vic. — Pub! shed by 
Rev. Father P. Vaseris, as Pres dent 
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vikai, matyti, neturint jokios sėk­
mės Machailovo komitetui, atei­
tyje nori dar daugiau įvairiomis 
terorinėmis 'priemonėmis, ypač 
per palikusius už geležinėj uždan­
gos gimines, persekioti pabėgėlius. 
Iš čia taip pat paaiški, kam bolše­
vikai paskiausiu metu taip viso, 
kiais būdais skatina tarp giminių 
tariamai “laisvu susirašinėjimą”. 
Tuo būdu Sovietų saugumas suren­
ka tik naujų duomenų apie svetur 
esančiuosius, kuriuos įtraukia į 
kartotekas, ir vėliau imasi iš naujo 
grasinamųjų žygių, kad užgniauž­
tų kiekvieną laisvesnį prieš Sovie­
tus pasireiškimą Vakaruose. O visi 
pabėgėliai juk yra akivaizdūs so­
vietinio teroro liudininkai. Būdin­
ga taip pat, jog su laiku ilgėja bol­
ševikų reikalavimai, įtraukiant į 
uždraustinių organizacijų skaičių 
įvairius pabėgėlių sambūrius, o 
bolševikai ir jų visos organizacijos 
yra iš esmės nusistatę prieš Vaka­
rų laisvę ir prieš dabartinę Vak. 
Vokietijos santvarką.

Vokiečių spaudoje griežtai at­
metama melagingi Sovietų teigi­
mai ir pažymima, jog šiuo metu 
Federalinėje Vokietijos Respubli­
koje gyvena kaip pabėgėliai apie 
13.000 buv. sovietinių piliečių, 
prie kurių tenka priskirti dar tam 
tkrą skaičių pabėgėlių iš tų sričių, 
kurios nuo 1939 m. buvo Sovietų 
okupuotos. Iš jų visų tik 150 pa­
reiškė norą grįžti į Sov. Sąjungą, 
tarp jų 60 nubaustų už sunkiuosius 
nusikaltimus. Jie jau perduoti So­
vietų ryšininkams. Vokiečių įstai­
gos šiuo metu tikrina Sovietų įteik­
tą naująjį sąrašą su 4.043 pavar­
dėmis.

• “Urugvajaus lietuvių delega­
cija”, Kremliaus sukombinuota, 
kalbėti tariamai lietuvių vardu, iš 
Maskvos lėktuvu vėl grįžo atgal į 
Urugvajų. Jai okup. Lietuvoje 
okupantai ir jų agentai rodė tik 
tai, ką tarė būsiant reikalinga “de­
legatams” matyti ir žinoti.

Laisvųjų lietuvių spauda ir ra­
dijai, tinkamai įvertinę Maskvos 
uorganizuotosios šios Kremliui 

ištikimų agentų delegacijos “misi­
ją” pavergtoje Lietuvoje, pažymi, 
jog tos “misijos” tikslas padėti at­
statyti vis daugiau smunkantį tarp 
lietuvių bolševikų vardą ir agituoti 
seniau iš Lietuvos emigravusius 
mūsų tautiečius, jog tie grįžtų į 
Lietuvą eiti baudžiavos ir ten ver­
gauti okupantams.

SMULKUS SKELBIMĄ;
• PAIEŠKOJIMAI

Prašomas atsiliepti Jonas BAR­
KAUSKAS, Pajavonio valsčiaus, gy­
venęs Kanadoje. Jieško sesuo Adelė 
Varkalienė — 3 Bank St., Braybrook 
Vii., Australia.

Motinos iš Lietuvos ieško sūnų JAG­
MINO Vacio, sūnaus Anano ir BIE- 
KUNSKIO Liudviko, sūnaus Prano. 
Kreiptis A. Gabas, 44 Crispe st., Re­
gent, Vic.

ELTOS ŽINIOS
• Kaip praneša “ALB , iš Ar­

gentinos “išvykę į tėvynę” mūsų 
tautiečiai ten darosi vis liūdnesni. 
Būdinga, jog seniau kalbūs žmo­
nės dabar apnikti visokių rūpesčių, 
o kai kurie, matyti, kaip reikiant 
pasimokę, visiškai su nieku nekal­
ba. Sotaus ir laisvo Argentinos gy­
venimo prisiminimai jiems atima 
žadą. (J. Vasinauskas,dirbęs Ar­
gentinoje cirkuose, paskiau tar­
navęs laivyne ir apie 10 mėty iš­
laikytas psichiatrinėje ligoninėje 
Olandijoj, iš jos išvyko j sovietinę 
Lietuvą.

• Per įvairius bolševikinius ra­
dijus ir spaudą, o 1956.12.19 per 
Vilniaus siųstuvą buvo nepaprastai 
smarkiai užsipultas Muenchene 
veikiąs Laisvosios. Europoj radiofo 
nas. Bolševikai jo veiklą apibūdino 
kaip “diversantus eteryje”. Bolše­
vikai teigė, kad Laisvoji' Europa 
tai esąs “Amerikos, žvalgybos n 
stambiausių monopolistų centras’ , 
kuriam rūpi “skleisti apie tarybinę 
santvarką šmeižtu', kurstyti ramius 
piliečius lieti Kriują. reakcinę 
sluoksnių pagamintų propagandi­
niu viralu nuodyti milijonų žmonių 
sąmones, varyti eteryje diversinę 
darbą” ate. Drauge pacituoti grįžu. 
s.ų atgal pas bolševikus buvusių 
Laisvosios Europos radijo bandra- 
darbių tikrai ar tariamai pareiški­
mai ir vokiečių spaudos pasisaky­
mai prieš dabartinę Laisvosios Eu­
ropos radijo veiklą.Drauge Laisvo­
sios Europos pareigūnams prikišta, 
kad jie “užtvindo socialistinių ša­
lių oro erdves milžnšiku lapelių 
kiekiu , siunčiamų skraidančiais 
balionais, o paskiausiu metu radijo 
centro agentai, susiradę Rytų Eu­
ropos šalių emigrantus, visaip juos 
agituoja siųsti į savo tėvynę pažįs­
tamiems laiškus, kuriuose būtų gi­
riamas Amerikinio gyvenimo bū­
das”. Prieš kiek laiko vokiečių 
spaudoje paskelbti Laisvosios Eu­
ropos adresu priekaištai, ištyrus iš 
esmės reikalą, pasirodė nepagrįsti 
arba bent smarkiai perdėti. Tačiau 
bolševikai ir toliau kartoja pas­
kelbtuosius šmeižtus ar išpūstus 
prasimanymus. O paskiausiu metu 
tiek Laisvosios Europos siųstuvas, 
tiek kiti laisvėje veikią radijai pra. 
dėti nepaprastai smarkiai pulti. 
Matyti, žmonės plačiai jų klausosi 
ir pasidaro reikalingas išvadas, ku­
rios grieščiausiai priešingos bolše­
vikų skelbiamiems duomenimis.

• Per sovietinius radio prane­
šimus ir spaudą, tame skaičiuje ir 
Vilniaus radiją, pastaruoju metu 
pagausėjo ypač JAV ir iš visa de­
mokratinės santvarkos šmeižimai; 
beto, ypač dergiama po JAV Ko­
lumbija, Kuba, Irakas ir tie kraštai, 
kurių atstovai Jungt. Tautose drįs­
ta tarti laisvą žodį apie komunis­
tinį režimą,
• Bolševikai viešai nusiskun­

džia, kad Kybartų, Ukmergės, Kai. 
š’adorių rajonų liaudies švietimo 
skyriai nesugeba imtis reikalingų 
priemonių, nes šiuose rajonuose 
daug vaikų dėl vienų ar kitų prie- 
žaščių nutraukia mokslą, neina į 
mokyklą ar “nubyra”. Žemo lygio 
dažnai esti gimtosios ir svetimųjų 
kalbų, taip pat kai kurių kitų da­
lykų pamokos. Daug kur mokyk- 
ose ypač blogai elgiasi komunistų 

vaikai . Sustiprinti “ideologįnės 
dvasios” tik šiemet į Lietuvos mo­
kyklas buvo pasiųsta 720 jaunų 
pedagogų, baigusių aukštąjį moks­
lą, ir per 300 žmonių, turinčių ne-

piną aukštąjį išsimokslinimą Lie­
tuvos mokyklose dė to nemaža dar 
tokių moky.ojų, kurie nėra baigę 
vidurinės mokyklos ir neturi rei­
kiamų žinių. Mokykloj iki šiol ne­
turi eilės svarbių vadovėlių, kaip 
Lietuvos istorijos, lietuvių litera­
tūros, Lietuvos geografijos ir kt.

8se ir 11-se klasėse įvedami že­
mės ūkio mašinų mokslo ir elek­
trotechnikos praktikumai, o 7-me- 
tėse mokyklose — rankų darbai ir 
praktiniai užsiėmimai. Beveik 3,5 
tūkstančio mokyklų turi žemės 
ūkio ir praktikoj darbams moko­
muosius — bandomuosius sklypus, 
daugelyje mokyklų įrengtos šalt­
kalvių dirbtuvės. Vis dylto kons- 
taiuojama, kad daugelyje Vilniaus, 
Kauno ir kitų vietų mokyklų poli- 
technizavimui, “dar neskiriamas 
reikiamas dėmesys”.

Okup. Lieiuvoje šiemet įsteigtos 
3 mokyklos — internatai: Kaune, 
Klaipėdoj ir Marijampolėje,’kuri 
dabar vadinama bolševikiškai 
“Kapsuku”, šiuose internatuose 
mokosi 840 mokinių. Mokyklo; 
— internatai aprūpinti reikalin- 
gaij įrengimais. Be šių, veikia visa 
eilė “pagelbinių internatų” prie 
bendrojo lavinimo mokyklų. Vien 
tik šiemet buvo atidaryta apie 70 
tokių internatų.
• Vilniaus radijas, stengdama­

sis visaip girti “pažanga. Kaune”, 
1956.12.15 mėgins įrodinėti, kaip 
smarkiai Kaunas išaugęs. Dabar- 
jame esą 7 technikumai, 2 techni­
kos mokyklos, 2 specialios mo­
kyklos, 10 darbo jaunimo mo­
kyklų, 22 vidurinės mokyklos, 2 
teatrai, 8 kinai, 6 muziejai, 24 klu­
bai, 18 klubų — Skaityklų, 10 
knygynų, 3 mokslo akademijos 
institutai ir kt. Pramonės įmonėse, 
transporte ir statybose dirba apie 
40.000 darbininkų. Girdi, jau išlei- 
džiąs savo gaminius šilko — pliu­
šo kombinatas., “Drobės” fabriko 
bendroji produkcija per 5-jį penk­
metį išaugo beveik x0 kartų. Prieš 
porą savaičių atiduota eksploa­
tuoti 200 vietų pirtis, dabar šie­
met būsiąs paleistas į apyvartą di­
delio pajėgumo duonos kombina­
tas, baigiamas statyti per Nemuną 
tiltas ir kt. šiuo metu 5-se Kauno 
aukštosiose mokyklose studijuoja 
daugiau kaip 8.000 studentų. Kau­
nas tapęs “tikru aukštųjų mokyk­
lų miestu. Giriamasi, kad Kauno 
Janonio vardo popieriaus fabrike 
“pagaminamas popieris net ir to­
limajam Libanui”, be to, “viršpla­
ninio popieriaus siuntas gavo ir 
Indijos darbo žmonės”.
• Okup. Lietuvoje atspausdin­

tas naujas leidinys “Vilniaus uni­
versitetas”, kurį paruošė un-to 
rektorius J. Bulavas, prof. K. Jab­
lonskis, un-to bibliotekoj direkto­
rius L. Vladimirovas ir Istorijos in­
stituto direktoriaus pavaduotojas 
J. Jurginis. Leidinys gausiai ilius­
truotas. Išspausdintos taip pat 
dirbusių un-te žinomųjų profesorių 
nuotraukos.

SPORTAS
Pokalėdinianie laikotarpyje 

Sydney įvyko lidtuviško jaunimo 
sporto šventė, šios šventės rengė­
jai — Sydney sporto klubaj “Ko­
vas”. Dalyvavo: Adelaidė, Canber 
ra, Geeiongas, Melbourne ir Syd­
ney. Aktyviai sportavusių buvo 
per 100. Tai gražus jaunimo bū-

Ar žinai, kad...
• Pasakojama, kad lenkam® i9zu 
m. užgrobus Vilnų, Lietuvos vy­
riausybe pasiuntė į Ženevą Volde­
marą apskųsti lenkus Tarptauti­
niam Teismui. Pakeliui į tą patį va­
goną įlipo lenkų delegacija su 
pirm. Paderevskiu priešakyje. “Jūs 
geriau nevažiuokite į Ženevą, nes 
visvien pralošite. Senovėje Vilnių® 
priklausė Lietuvai, bet dabar Vil­
niuje gyvena tiktai lenkai, kurie 
amžinai nori pasilikti su Lenkija” 
— dėstė Voldemarui Paderevskis. 
Po kurio® tai lyioa, Voldemaras 
žiūrėdamas į gražią PaderevsKio 
oarzdą, užklausė: “Jeigu mano 
metės dabar riūšliaus į tamstos 
oarzdą- ar aš galėju tada ®aityu — 
ta barzda, jau mano.””' — Lemtų 
uetegacijos pirmininkas, žinonia-su 
mo duukii negalėjo ir pasijuto lie­
tuvio diptomato “sukirstas”.

• Kartą Šiauliuose adv. Vens- 
tauskis sakė sociaiuemuitratų vardu 
Kalba nurodydamas, Kad UKinniKai 
privalo daugiau auginti Kviečių 
žmonių maistui, “o šieno ar nerei­
kia?” — jsiterpė is ®aies tauunin- 
ku žmogus, “Duok man pirma sus­
toti prie žmonių maisto, o“paSKUi 
gijstme prie tavojo — atrėžė nu- 
usypsojęs Kaloėtojas.
• Prancuzijo® imperatorius Na­

poleonas m, v<eno oauaus mem, 
salėje liepė pastatyti Dievo pa- 
veiKslą o gretimais savo ir sūnaus 
atvaizdą išpuošta gėlėmis. “Pa°a- 
Kyk, kas yra viduryje” — paklau­
sė Napoleonas 111 savo karo mi­
nister). “Dievas” — atsakė pasta- 
rasi®. “O kas iš šonų ? ” “Du latrai, 
Kurie buvo kartu nukryžiuoti” — 
nemirksėdamas atšovė mmišteris 
nuduodamas, kad išgėrė užtenka­
mai vyno.

• Viename minėjime kalbėtojas 
nuolatos buvo pertraukiamas rep- 
likom.s iš Salės. “Atrodo, kad šian­
dien daug kvailių paspruko iš be­
pročių ligoninės. Leiskite, paga­
liau, kalbėti po vieną” —neišken­
tęs pastebėjo prelegentas. “Tada 
prašome poną kalbėtoją tęsti to­
liau” — atsiliepė sarkasiiškas to­
nas iš salės galo.

• Amerikonas parašė garsiam 
anglų rašytojui R. Kiplingui laiš­
ką: “Girdėjau- kad pardavinėji 
žodį po dolerį. Pridedu vieną dole­
rį ir prašau atsiųsti pavyzdį”. Kip- 
lingas priėmė dolerį ir parašė vie­
ną žodelį ačiū. Po kiek laiko jis 
vėl gauna amerikono laišką: “Par­
daviau tą ačių už 2 dolerius. Pelną 
dalinuosi pusiau. Laiške siunčiu 
45 centus atskaičius 5 centus per­
siuntimo išlaidų".

• Vienas JAV farmeris, išgirdęs 
kad Hirošimoje, po atominės, bom­
bos ®usprogdinimo, pasidarė labai 
derlinga žemė, parašė JAV karo 
departamentui laišką prašydamas 
susprogdinti vieną atominę bombą 
ant jo nederlingo lauko. “Tiktai, 
susimildami, kaip mesite bombą 
būtinai praneškite iš anksto man- 
kad suspėčiau pa®išalinti” — pri­
dėjo laiško gale farmeris.

Surinko Br. Zumeris;

rys. Sekančiame “Tėviškėj Aidų” 
numeryje duosime platesnį visos 
sporto šventės aprašymą.

RUMEL COMPANY

Siuntiniai i Lietuva
TELEFONAI: — MU2666 ir MU1887.

124-130 HARDWARE STREET, MELBOURNE, Cl. 
(Little Lonsdale st. kampas)

MAISTAS • VAISTAI • MEDŽIAGOS 
SIUNTINIAI IŠ ANGLIJOS Į 

RUSIJĄ — LIETUVĄ — LATVIJĄ — ESTIJĄ 
UKRAINĄ — GUDIJĄ

Siuntėjas apmoka muito ir kitus mokesčius • Gavėjui, atsiimant siuntinį, 
nereikia nieko mokėti • Normaliai siuntiniai pasiekia gavėją per 6-8 savaites 

Siuntinių gavimas yra garantuotas — Reikalaukite kainaraščių 
Galite pamatyti siunčiamų medžiagų pavyzdžius

SIUNTINIŲ TARNYBA
. . ................... STREET, MELBOURNE, VIC.

Tel. MF 6178 Po darbo valandų JJ 2630 
SKYRIAI VISOSE VALSTIJOSE

REGISTRUOTA UŽSIENIO
111 BOURKE

Visos išlaidos padengiamos per mūsų firmą. — Gavėjas 
neturi nieko mokėti už siuntinio pristatymą. — Visi 
siuntiniai pilnai apdraudžiami. Rašykite, arba skambinkite 

dėl katalogų.
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UŽSISAKYKITE “TĖVIŠKĖS AIDUS” 
1957 metams

“Tėv. Aidų” prenumerata metams yra £3; pusmečiui 30/-, o atskiro 
numerio kaina 1/6. Garbės prenumerata £5. Garbės Prenumeratoriai 
skelbiami “Tėv. Aiduose”. Skaitytojai, kurie šį laikraštį užsisakys 
visiems 1957 m. ir iki sausio mėn. 31 d. sumokės bent už pusmetį 
prenumeratą, gaus priedo sieninį kalendorių. Užsisakymui galite pa­
naudoti šią formą, kurią užpilde ir iškirpę, pasiųskite “Tėv. Aidų” 
Adminstracijai.
----------------------------------- IŠKIRPTI ------------------ -----------------
"TĖVIŠKĖS AIDŲ” Admlnltecacijai,
18 Henry Street, Kensington, Victoria

Prašau siuntinėti “Tėviškčs Aidus” 1957 metams — pusmečiu
PAVARDE ir VARDAS ........................................ - ...............
ADRESAS ...................................... ..... ............... ..... ..... ...............

Siunčiu Money Order, Postal Note, Čekį £ ....... s..........  d. sumoje.
Pinigus pasiųsiu vėliau. (Ant čekio, money order ar postal note rašyti: 
"Tėviškės Aidai”, Kensington. — Nereikalingus žodžius išbraukti.

Parašas
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